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EISENHOWER UŽVEDĖ RINKIMINE
KAMPANIJA TELEFONO PAGALBA

Demokratai lankosi į namus ir ragina balsuoti
WASHING TONAS, D. C. — Nuo pereito šeštadienio respubli

konai sudarė telefono grandinę iš proporcingai didėjančio rinkėjų 
skaičiaus, raginant gyventojus eiti balsuoti, ir žinoma, už respu
blikonų kandidatus.

Tą “telefonavimo grandinę” 
pradėjo pats prezidentas Eisen- 
heweris, paskambinęs iš Baltųjų 
rūmų telefonu 10-čiai respubli
konų partijos parinktų piliečių, 
ir paprašė, kad jų kiekvienas vėl 
paskambintų 10-čiai kitų piliečių 
eiti balsuoti už respublikonus ir 
paskambinti vėl kiekvienam po 
10 kitų piliečių ir 1.1.

Neatsiliko ir demokratai. Par
tijos pirmininkas Stephen Mit
chell kartu su kitais 9 vadais at
silankė asmeniškai į savųjų rė
mėjų namus ir paragino, kad 
kiekvienas iš jų aplankytų po 10 
kitų rinkėjų ir paragintų eiti bal
suoti už demokratų kandidatus.

Ir viena, ir kita partija tokio
mis priemonėmis siekia išjudinti 
piliečius iš apsnūdimo ir paska
tinti balsuoti už savuosius kandi
datus.

Švelnės Sovietų 
režimas Rytų 

Europoj?
Būdingi šiuo atžvilgiu ir ju

goslavų spaudos spalio 12 d. pa
sisakymai. Iš partijos organo 
“Borba” samprotavimų peršasi 
išvada, kad Sov. Sąjunga esanti 
pasiryžusi tam tikra prasme per
žiūrėti savo ligšiolinę politiką 
Rytų Europoje Ir satelitinėms 
valstybėms suteikti daugiau sa
varankiškumo.

Bielgrado “Politikos” įsitiki
nimu, Sovietų — Rumunų, Sovie
tų — Bulgarų ir Sovietų —. Kinų 
ūkinių organizacijų panaikini
mas rodo, kad minimieji kraštai 
yrą gavę didesnį ūkinį savaran
kiškumą. Kas čia esą nauja, tai 
—' kad šios rūšies žygių pirmoji 
ėmėsi Sov. Sąjunga. Kiek žino
ma, jugoslavų oficialieji valsty
bės vairininkai taip pat pasisa
ko ir už Pabaltijo kraštų tai
kiais būdais išlaisvinimą. (Elta)

Douglas Halsted gatvės kampe
CHICAGA. — Illinois demo

kratų ir respublikonų kandidatai 
į Senatą rinkimų išvakarėse su
stiprino savo agitacinę veiklą 
gatvių kampuose. i

Demokratų senatorius Paul H.
Douglas šeštadienį tarp kita kal
bėjo Halsted ir 63-čios gatvės 
sankryžoj.

Senatorius, kovojąs už perrin
kimą, trumpais ir aiškiais saki
niais nupasakojo susitelkusiems
klausytojams apie respublikonų erchįcogas~ Dr. Otto von Habs- 
pasamdytą New Yorko didžiulę' burg-as

Ką galvoja Otto 
Habsburgas

Europos integracijos problemą 
palietė savo pranešime š. m. spa
lio 5 d. Stuttgarte ir pretenden
tas į’ austrų — vengrų sostą

.š
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INDĖNU VASARA
_ Taip, taip, sūneli, tai tikroji indėnų vasara. Tu, vaikeli, nežinai, kas ta indėnų vasara; tu dar 

mažas nežinai, kaip visa tai dėjosi. Klausyk, aš tau papasakosiu.
—Matai, indėnų vasara, tai yra toks metų laikas, kada indėnai, po svetimus pasviečius keliavę 

ir gimtųjų vietų išsilgę, grįžta į jas savo Šokių šokti. Indėnai visuomet sugrįžta rudenį, kiekvieną 
metu rudenį. Senai, senai, kai nė tavo tėtės, nė mamos dar nebuvo žemėje, čia gyveno toki lauki
niai "raudoni žmonės, kitaip sakant, gyvi indėnai'. Jų čia daug gyveno, tūkstančiai milijonai! Net 
toj pačioj vietoj, kur tu dabar stovi, buvo indėnai, visi raudoni, su pluksnų kuodais ant galvos, su 
kirvukais rankoje... Tu nebijok, vaikeli, dabar čia jų nėra nė vieno, nėra nė vieno gyvo indėno. Se
nai jų jau čia nebėra. Visi jau išnyko, pasišalino, išmirė...

_ Bet kiekvienų metų rudenį, maždaug apie šitą laiką, jie vėl sugrįžta. Tiktai sugrįžta ne tie 
gyvi indėnai, bet vien tik jų dvasios...' Ir dabar čia jie yra. Žiūrėk į laukus, tiktai gerai įsižiūrėk. 
Matai tą melsvą rūką, tokį skystą, lengvutį rūką laukuose? Tai indėnai, geriau, tai indėnų dvasios. 
-Daug jų, nesuskaitoma daugybė. Jie suskrido čia ir dabar siaučia, žaidžia, šoka lengvuose vakaro 
saulutės spinduliuose. Taigi, tas melsvas rūkas, kurį mes kaip kokį skystą dūmą visur laukuose ma
tome, tai ir yra ne kas kita, kaip sugrįžusių indėnų dvasios. Visur jų yra pilna.

__Žiūrėk, štai, į laukus. Matai ten tuos smailus kupstus? Atrodo, tarytum tai būtų kukurūzų 
gubos, ar ne? Tikrumoj gi tai yra indėnų šėtros. Tu matai jas, tik gerai įsižiūrėk. Tikriausios indė
nų šėtros. O tas dūmų kvapas, kurį užuodi ore, tai kyla nuo ugniakurių, kuriuos jie laukuose kū
rena ir apie kuriuos vaikščiodami savo pypkes rūko. Kiti tvirtina, kad tai esą žmonės lapus degina. 
Ne.. Aš tau sakau, kad tai indėnai savo ugnis kūrena ir aplinkui tas ugnis šokius šoka.

—Šią naktį, kai iš už anų kalnų mėnulis išsiritęs patekės ir visi laukai nušvis mėnesiena, tu 
ateik čia ir galėsi aiškiai pastebėti ir indėnus ir smailiąsias jų šėtras. Aiškių aiškiausiai viską pa
matysi. ; ;

—Tu, vaikeli, matai, kaip apie šį metų laiką lapai ima raudonuoti? Tai dar vienas raudonodžių 
indėnų ženklas. Mat, kai kurio indėno dvasia siausdama ir šokdama pailsta, ji pakyla ir nutupia ant 
lapo ilsėtis... O kai vienas ar kitas lapas nepajėgia išlaikyti indėno dvasios, tada jis lūžta ir plas
nodamas krinta žemėn... štai ir čia vienas nukrito. Matai koks jis raudonas? Tai nuo raudonų dažų, 
kuriais indėnai išsitepa, kai jie ruošiasi į karą.

—Netrukus tie indėnai, geriau, tos indėnų dvasios ir vėl pasišalins. Jos grįš į laimingus medžiok
lės laukus; aš nežinau kur tie laukai yra. Bet ateinančiais metais pamatysi, jie vėl čia bus. Laukai 
vėl apsidengs melsvu, tarytum dūmų, rūku, sukurs savo ugnis ir šoks apie jas savo šokius, kaip ir 
šį metą šoka. (Imta iš Chicago “Tribune”)

propagandinę Įmonę, kuri dabar 
už vedusi tokią agitaciją: respu-

Kalbėdamas apie “Dunojaus 
erdvės europinę misiją”, jis reiš-CL VI V CO vž LA J. llllDlJCl y J 10 LvlO

blikonai neiešką karų nedarbui kg nuomonę> kad tarp Sov. Są- 
sumažinti, respublikonai — tai- jungos ir raud. Kinijos didėjanti
kos partija, demokratai — ka
ro ir t. t.

Sen. Douglas priminė, kad da
bartinė “taikos” vyriausybė turi 
$40 mil. karo biudžetą ir 4 mil. 
vyrų po šautuvu; dėl to esą nai
vu sakyti, kad dabartinis ūkis ir 
gerovė, kokia ji bebūtų, neturi 
nieko bendro su ginklais ir dar
bais, gaunamais iš ginklų užsa

kymų. Douglas pritaria tokiam 
apsiginklavimui, bet jis protes
tuoja prieš tokį respublikonų 
aiškinimą, kad jie sukūrę gerą 
ūkinę padėtį, neleisdami pini gų 
apsiginklavimo, arba karo užda
viniams.

Douglas priminė, kad prieš Ko
rėjos karą demokratai buvo nu
mažinę karinį biudžetą iki $11 
bil. Demokratai nori taikos, kaip 
ir visi kiti, kalbėjo Douglas, bet 
jie nenori statyti šalį ir visą pa
saulį į pavojų, palikus Ameriką 
neginkluotą sovietų grėsmės aki
vaizdoje.

Norėta nunuodyti 
JV viceprezidentą

įtampa. Vieną dieną rusai Azijo
je turės pasitraukti iš visos eilės 
vietovių (jau dabar perdavė 
Port-Artūro uostą) ir niekad 
nedrįs vesti karo dviem frontais. 
Todės, pretendento į Habsburgų 
sostą nuomone, Vakarai jau da
bar turį “šventą pareigą neišleis
ti šių problemų iš akių” ir dar 
šiandien sudaryti bendruosius 
apmatus, kaip Rytų Europos erd
vę reikėtų tvarkyti ateityje.

Habsburgas tikisi būsiant ga
lima taikiu būdu rusus priversti, 
kad pasitrauktų iš Rytų Europos. 
Vakarai jau dabar turį ypatin
gai susirūpinti šiomis problemo
mis : 1. Europos regioninės fede
racijos sukūrimu, 2. teisės pa
tiems apspręsti savo likimą ir 
nusistatyti valdymosi formą re
alizavimu bei pabėgėlių ar trem
tinių grįžimu į savo tėvynę, 3. 
mažumų problemų studijomis ir 
4. Rytų Europos sienų proble
momis. Jo pasisakymus gyvai 
komentuoja pabėgėlių spauda. 
(Elta)

P. DOUGLAS Už LIETUVOS LAISVĘ

KROVĖJAI NUTARĖ GRĮŽTI DARBAN
“Daily Worker” rašo apie dideli laimėjimą

LONDONAS. — Anglijos krovėjai nubalsavo grįžti pirmadienį 
i uostus ir atnaujinti darbus, nutrauktus prieš mėnesi laiko.

SEATTLE, Wash. — Saugu
mo policijos agentai tiria grasi
nimus viceprezidentui Nixonui. 
Nežinomas žmogus pranešė tele
fonu, kad Nixon būsiąs likviduo
tas užnuodytu maistu.

Vietnamo komunistai 
darosi ižulesni

Puolė kareivines; žuvo 19
SA1GONAS. P. Vietnamas. — 

Komunistų 5-tos kolonos gaujos 
puolė antikomunistinio Vietna-

nimo politiką ir reikalaujantį ak
cijos Jungtinėse Tautose pasau
lio dėmesiui į šį klausimą atkreip
ti. šis Senato žingsnis buvo man 
tikra inspiracija.

Aš noriu dar kartą patvirtin
ai, kad aš ir toliau kovosiu už 
i šiuos laisvės principus ir prieš 
i priespaudą Lietuvoje, Latvijoje 
ir Estijoje ir stengsiuosi visomis 

Man tikrai buvo džiugu dirbti ^imOmis ,tei?
šiam tikslui. Rezultate mūsų po-

Senatorius reikalauja akcijos Jungt. Tautose

Pirmieji nubalsavo baigti strei
ką Londono krovikai. Paskui to
kio pat nutarimo priėjo ir kitų 
uostų darbininkai.

Sustreikavus Londono krovė
jams, streikas palietė ir sius 
uostus: Liverpool), Garstoną, 
Birkenhead, Manchester), South- 
amptoną, Hull) ir Rochester). 
Prie streiko prisidėjo 44,000 kro
vėjų ir paralyžavo eksportuoja
mų prekių transportą, ir, svar
biausia, maisto produktų įveži
mą, iš viso už pusę bilijono dole
rių. Prie streikininkų prisidėjo 
ir 8,000 laivų statyklų darbinin
ku, v
Laukia 350 laivų

Per tą streiko mėnesį į minė
tus 8 anglų uostus suplaukė 350 
laivų. Laivų savininkams pada
ryti milijoniniai nuostoliai. Mais
to krautuvėse dingo daug kasdie
ninio vartojimo prekių, ir vy
riausybė buvo bemananti panau
doti kariuomenę laivams krauti, 
bet šio grasinimo neišdrįso pa
naudoti.

Kompromisinis susitarimas
Tarp streikuojančių darbinin

kų ir laivyninkystės kompanijų 
tik iš dalies tesusitarta. Tariamo
ji streiko priežastis buvo kompa
nijų reikalavimas dirbti krovė
jams antvalandžius, jei to parei
kalautų laivininkystės kompani
jos. Tolimesnės derybos bus tę
siamos toliau, nutraukus pragaiš
tingąjį streiką. Streikininkai su
tinka tik laisvu noru dirbti ant
valandžius.

Komunistai rodo galią
Uosto krovėjų streikas , kilo 

prieš jų unijos vadovybės valią, 
kas reiškia, kad streikąvimo prie
žastys nebuvo tokios svarbios ir 
kad jos buvo politinio pobūdžio.

Streiką sukėlė ir pravedė 340 
komunistų organizatorių, sabota
žo specialistų, parodžiusių, kad 
karo atveju jie gali paralyžuoti 
gyvybinės svarbos transportus. 
J u dienraštis Daily Worker su 
pasitenkinimu kalba apie streiki
ninkų sėkmingą kovą ne tik su 
transporto kompanijomis, bet il
su unijos vadu Deakin, darbo 
partijos vienu iš didžiausių rams
čių.

Sudarė teisiną Dr.
Sheppardui teisti

PRISAIKDINO 12 NARIŲ
CLEVELANDAS. — Nuolai

dus teisėjas Edward Blythin at
sižvelgė kiek tik galėjo į kaltina
mojo Dr. Samuel Sheppard ad
vokatų reikalavimus sudaryti pri
siekusiųjų teismą iš nešališkų ir 
jiems priimtinų asmenų.

Po 10 dienų svarstymo galiau
siai abi pusės susitarė dėl prisie
kusiųjų teismo narių, nuo kurių 
sprendimo pareis Dr. Sheppardo 
likimas.

Jis kaltinamas nužudęs savo 
nėščią žmoną š. m. liepos 4 d. 
Jam gresia mirties bausmė, jei 
prisiekusiųjų teismas nepapra
šytų jį pasigailėti.

Į bylos sprendėjus prisaikdin
ti 7 vyrai ir 5 moterys. Numatyti 
ir du kandidatai, jei reikėtų pa
keisti ką nors iš prisaikdintųjų 
narių.

LAIC ŽINIŲ SANTRAUKA

Pavergtoj Lietuvoj
Kur tremiami pabaltiečiai

NEW YORKAS. — Vokiečių 
žurnalas “Geopolitik” paskelbė 
Peter Heinz Seraphin straipsnį, 
kuriame pateikiami duomenys, į 
kurias Rusijos sritis yra išvežti 
tremtiniai iš Baltijos kraštų.

Seraphin turimais duomeni
mis, po tokį skaičių pabaltiečių 
yra išvežta į paskiras vietoves: 
Pavolgio rajoną — 35,000; Pe- 
čorą — Vorkutą — 12,000; Gor
kio — Korimos rajone — 20,000; 
Norilske — 12,000; Taimure — 
65,000; Jakutske — 2,000; “Dal- 
stroi” — 140,000; “Osobstroi”—- 
25,000; Kazachijoj ir Kirgizijoj 
— 65,000; Barnaul© ir Tomsko 
rajonuose — 70,000; kituose Si
biro rajonuose 100,000. Bendras 
ištremtųjų skaičius, Seraphin 
apskaičiavimu, siekia 602,00, kas 
sudaro apie 10% visų Pabaltijo 
gyventojų.

Straipsnio autorius pažymi, 
jog išvežtųjų vieton sistemingai 
vežami ir apgyvendinami gyven
tojai iš iktų Sovietų sričių, dau
giausia rusai.
Akinių laukia 4 mėnesius

Kai kurie dalykai Sovietų val
domoje Lietuvoje ypač sunkiai 
gaunami. Akinių daugeliu atve
jų reikia laukti 4-6 mėnesius. 
Taip pat labai trūksta ne tik 
baterijinių radio aparatų, laik
rodžių, bet ir tokių visiems kas
dien reikalingų dalykų, kaip du
benių, lėkščių, keptuvių. Net sun
ku esą rasti pastatą, kuriame 
būtų durų kabliukas. Nuo langų, 
durų, išviečių kabliukai tuoj 
dingsta, nes jie yra pasidarę 
brangi prekė.

Už privačią praktiką — 
40,000 rublių

Privačiai praktikuojančių gy
dytojų Lietuvoje nelikę, nes no
rįs privačią praktiką verstis gy
dytojas į metus turi mokėti 40,- 
000 rublių mokesčių. Imąs į na
mus darba amatininkas turi mo
kėti į mėnesį 600 rublių.

_____________________

Rinkimai be 
pasirinkimo

Batista be konkurentų
HAVANA, Kuba. — Opozici

nių partijų kandidatas į prezi
dentus Ramon San Martin atšau
kė savo kandidatūrą ir pareiškė, 
kad pirmadienį vykstą rinkimai 
yra didžiausia apgaulė visoj Ku
bos istori joj.

Jam pasitraukus, tiksliau jį pa
šalinus, liko vienintelis kandida
tas į prezidentus, pats diktato
rius gen. Fulgencio Batista, ku
ris tokiomis sąlygomis negali ne-' 
laimėti.

CHICAGA, III. — Senatorius Paul H. Douglas pirmas iškėlė 
Lietuvos klausimą JAV senate, pravesdamas rezoliuciją, pasmer
kiančią SSRS smurtą prieš Lietuvą ir kitas tautas. Jisai pirmas 
paskatino senatą iškelti Jungtinėse Tautose bylą Sovietų valdžiai1 
dėl jos neteisėtų darbų pavergtose šalyse.

Jisai prižadėjo ir toliau tęsti 
kovą už jų teises.

Sen. Douglas ypatingai susi
rūpinęs Lietuvos išlaisvinimo rei- zityvios akcijos Senate 1954 j dėkingas už Jūsų dideles pastan- 
kalu, apie ką jisai neperseniai balandžio 29 d. aš įteikiau kitaras išlaikyti laisvės viltį šiuose 
pranešė Amerikos Lietuvių Tary
bai telegrama, kurios kiek su
trumpintas turinys yra toks:

1954 m. rugsėjo 30 d.
Mieli p. Šimuti ir Dr. Grigaiti:

Aš nuo seniai žinau Pabaltijo 
kraštų vargą ir esu giliai susirū
pinęs dėl neteisėtos jų okupaci
jos, įvykdytos sovietiškųjų agre
sorių.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Dienos proga pereitą vasario m. 
aš Senatui pasiūliau rezoliuciją, 
patvirtinančią mūsų poziciją ne
pripažinti Sovietų agresijos ir ra
ginančią imtis panašios akcijos 
Jungtinėse Tautose ir kitų veiks
mų Pabaltijo tautų laisvei grą-

singas reikalas būtų iškeltas 
Jungtinėse Tautose. Esu Jums

rezoliuciją, Senato Rezoliuciją 
241, kuri buvo Senate vienbalsiai 
priimta. Tuo Senatas pareiškė vi
sų žiniai savo nusistatymą, smer
kiantį žiaurius Sovietų veiks
mus Pabaltijo kraštuose, pare
miantį tų užgrobimų nepripaži-

kraštuose gyvą.

Respublikonai kaip 
ir komunistai kalba 
apie “pelno karus”

Nors pats viceprezidentas ir mo kariuomenės stovyklą, 75 my-'žinti. Aš taip pat kalbėjau Sena-' 
nepatikėjo grasinimams, bet sau- lias į pietų vakarus nuo Saigono. te, kad Lietuvos žmonės tikrai, 
gurno agentai pradėjo tikrinti 
maistą to viešbučio, kur sustojo metu žuvo 19 užpuolikų iš komu- šaulį supažindinti su rimtomis 
Nixon, ir ieškoti pasikėsintoji), nistų penktos kolonos. į komunistų vergijos pasekmėmis.

Įvyko kruvinos kovos, kurių žinotų, jog mes norime likusį pa-

Senatorius Paul H. Douglas

NEWYORKAS. — Demokra
tų vadas Adlai Stevenson savo 
rinkiminėj kalboj protestavo 
prieš respublikonų pūtimą į ko
munistų dūdą, kad ligi šiol 
Amerika, demokratams valdant, 
keldavo pagal kapitalistų užgai
das pasipelnimo karus.

Anksčiau tokius propagandi
nius melus skleisdavo tik komu
nistai, bet dabar rinkiminei kam
panijai įsisiūbavus ir išėjus iš 
bet kokių padorumo ribų, tas 
šnekas kartoja ir respublikonai, 
neišskiriant ir paties prezidento, 
kalbėjo Stevensonas.

— Respublikonų kandidato į 
Senatą Bender (Ohio) automobi
ly, rasta padėta bomba, bet ji 
nesprogo. Bender tęsia rinkiminę 
kampaniją saugomas savo gin
kluoto šoferio.

.šalta, protarpiais su snaigėmis;
temperatūra apie 40 laipsnių.

Saulė teka 6:22, leidžiasi 4:47.



Boston, Mass.
Apie ką žmonių šnekama

— Dramos sambūris, dramos 
artistės Gustaitienės vedamas, 
sausio 2' d. stato Dikenso “Kalė
dų giesmę”, dalyvaujant Kačins
kui. Šis Dramos sambūris jau 
yra gerai susiklausęs ir per me
tus keletą kartų pasirodo scenoj 
su savo kūryba.

— Lietuviškosios enciklopedi
jos leidėjas Kapočius nusipirko 
namus.

— “Keleivio” 50 metų sukak
tuvių paminėjimas Įvyks balan
džio 17 d. Paminėjimo programa 
žada būti įvairi.

— Lietuviškosios enciklopedi
jos vyr. redaktorius prof. V. Bir
žiška ruošia “Keleivio” sukaktu
viniam numeriui straipsnį “Ke
leivio” proistorija. čia bus sumi
nėti visi socialistinės minties lei
diniai iki “Keleivio” ėjusieji.

— Lietuviškos enciklopedijos 
vyr. redaktorius prof. V. Biržiš
ka gruodžio 2 d. peržengia 70 
metų savo gyvenimo slenkstį. Jis 
dabar yra spaudžiamas vieno di
dėlio rūpesčio ir noro, kaip iš
leisti savo mokslo kūrinius, dau
gelio metų darbus, kurių daug 
prisirinko. Jis sako: — Sėdžiu 
kai klaikioje dykumoje ant tų 
savo kūrinių. Lituanistikos In
stitutui 'čia priklauso žodis.

— “Keleivio” bendradarbiui, 
uoliam spaudos darbininkui, ei
les rašusiam Stepui Strazdui 
gruodžio 15 d. sueina 70 metų.

— “Keleivio”- trusistų pirmi
ninkui ir LSS vietos kuopos pir
mininkui, visuomenininkui J. 
Jankauskui sausio mėn. pradžioj 
sueis 70 metų.

— Bostono Balfo skyrius ruo
šiasi įdomiai paminėti savo vei
kimo pirmą dešimtmetį. Paminė
jimas įvyks lapkričio 21 dieną.

— Bostono lietuvių R. Katali
kų parapijos mokyklos vienuolės 
mokytojos įspėjo vaikus, kad jie 
ir jų tėvai vengtų “Keleivį” skai
tę. Mat, kokiais žygiais atžymi
mi lietuvių spaudos — kankinės 
metai!

— Lietuvių darbininkų drau
gijos pirmininkas Stilsonas ren
ka medžiagą Lietuvių Socialis
tų Sąjungos istorijai.

— Buvęs “Keleivio” leidėjas 
ir redaktorius St. Michelsonas 
“Keleivio” 50 metų sukaktuvi
niam numeriui duos daug gau
sios istorinės medžiagos. Tas dar
bas ir visi kiti raštai, susiję su 
“Keleivio” praeities nagrinėji
mu ir jos paminėjimu, vėliau bus 
išleisti atskiru leidiniu.

“Keleivio” nr. 1 pasirodė 1905 
m. vasario 9 d. So. Boston, Mass.

— Liet, enciklopedijos vyr. 
redaktorius prof. V. Biržiška su 
“Keleivio” archyvine medžiaga 
susipažino prieš kelis metus dar 
Dėvinių žemės ūkio sodyboj gy
vendamas.

—• 1905 m. vasario 1 d. “Ke
leivio” nr. 1 iš Lietuvos, Mar- 
gienių valsčiaus Margienietis ra
šo: “Pas mus jau pateko maty
ti “Lietuvių laikraštis” ir “Vil
niaus žinios”. Visi džiaugiasi iš 
lietuviškų laikraščių, tik gaila, 
kad negalima gerai suprasti kal
bos, kurią jie vartoja, paveiz- 
don: preke, jie rašo kaina, ka- 
nuolė patranka, sąnarys draugys
tės narys ir 1.1, dėlto žmonelėm 
labai sunku skaityti”.

Toliau toje korespondencijoj 
kreipiasi į Amerikos lietuvius, 
kad šie savo giminėms ir pažįs
tamiems užsakytų laikraščių.

J. V.

— Rytinės Vokietijos valdžia 
giriasi, kad pastaraisiais metais 
pas- juos atbėgę 27,135 vokie
čiai iš Vakarų.

Salomoniškas 
sprendimas

(Svečiuose nugirsta)
Vincas':'Paskaityk, kolega, kas 

“Aidų” 8 Nr. rašoma ...
Jonas: (skaito garsiai) Prie 

vokiečių vyriausybės Bonnoje 
dabar yra du lietuviai atstovai 
— dr. P. Karvelis, atstovaująs 
Vliką, ir dr. Gerutis, paskirtas S. 
Lozoraičio, kaip rašoma Lietu
vos Pasiuntinybės Washingtone 
komunikate, “palaikyti iš Lietu
vos diplomatinės tarnybos pusės 
santykius” su Vokietijos užsie
nių reikalų ministerija. Priėmi
mui atstovo, kuris reprezentuo
tų Lietuvą, vokiečiai nori Vliko 
ir dipl. šefo susitarimo, prista
tant atstovavimui parinktą as
menį.

Vincas: Girdi, vokiečiai reika
lauja — su šita rimo, bet 
kaip jis gali įvykti, jei vieni su 
kitais kaip šuo su kate gyve
na? !.

Jonas: Klausyki, Vincai, man 
dingtelėjo mintis galvon, kaip iš 
šios keblios padėties išeiti. Juk, 
visų gerai žinoma, kad yra dvi 
Vokietijos: viena Vakarų — de
mokratinė, kita Rytų — dikta
tūrinė. Aš siūlyčiau: Vliko at
stovui, atstovaujančiam mūsų 
visuomenės demokratiniam spar
nui palikti Bonnoje, o Lozoraičio 
atstovui, palaikomam mūsų va- 
distinės srovės, persikelti į Rytų 
Berlyną...

Vincas: Iš tiesų, kolega, čia 
tavo tiesiog salomoniškai sugal
vota. .. Sutinki? Aš tai paskelb
siu urbi et orbi... —ž.

Lapkričio keturioliktoji 
tebūnie lietuvių, diena

Balfo pastangomis gautas lei
dimas minėtą dieną rinkti aukas 
Chieagos miesto gatvėse šelpti 
sesutėms ir broliams lietuviams 
tremtiniams, kurie pasiliko už 
vandenyno vokiečių žemėje ap
gailėtinoje padėtyje. Balfas yra 
didžiausia lietuvių šalpos orga
nizacija,'kuri tūkstančiams ne
laimingųjų tremtinių tremtyje 
pagelbėjo ir milžiniškai pasidar
bavo atkviesdamas kuo daugiau
sia lietuvių į Dėdės Šamo žemę. 
Tačiau dar dešimtis- tūkstančių 
paliegusių senelių ir vaikų pasi
liko už vandenyno; jie nepaliau
jamai šaukiasi Balfo ir apskri
tai šitame krašte gyvenančių ge
raširdžių lietuvių.

Balfas, girdėdamas nelaimin
gųjų tautiečių šauksmą, šaukia
si mūsų, laimingai gyvenančių 
šitame krašte, kad prisidėtume 
savo pasidarbavimu arba gausia 
auka lapkričio 14 d., kada reikės 
kelių šimtų pasiaukojusių dar
buotojų sėkmingai pravesti rink
liavą.

Taigi visi kaip vienas stokime 
į šį prakilnų darbą, ypač jaunos 
mamytės su savo dukrelėmis. Pa
aukokite vieną sekmadienio lap
kričio 14 dienelę, užsiregistruo
kite Balfo punktuose, kurie skel
biami lietuvių spaudoje arba oro 
bangomis. Išeikite, mielosios, į 
gatvę su dėžutėmis minėtąją die
ną ir kalbinkite kiekvieną praei
vį, kuris tokiam prakilniam tiks
lui išties savo dosnią ranką.

Taigi — padarykime lapkri
čio keturioliktąją lietuvių diena.

J. Tarulis

Beverly Hills, Ind. ,
Namo įkurtuves'

Kazys ir Emilija Kriščiūnai, 
Beverly Hills, Ind., pasistatė pa
stebėtinai stilingą vasarnamį. 
Namo arkitektas ir statytojas 
buvo pats savininkas p. Kriščiū
nas. Kaip jau namas buvo baig
tas ir baldais apstatytas, ponai 
Kriščiūnai sumanė suruošti na
mo įkurtuves. Vienok dalyviams 
apie tai nebuvo pasakyta, ir bu
vo paslaptis, kol sambūry paaiš
kėjo. Sakoma, kad paties Kriš
čiūno buvo sumanyta tikslo ne
paskelbti; nuostabu, kad jo my
lima žmona Emilija, kad ir savo 
geriausioms draugėms iškentėjo 
nepasakiusi.

Emilija Krisčiūnienė priklau
so vad. “Privatiškam Klubui”, 
kuriam rinktinės moterys pri
klauso. Be Krisčiūnienės, klubui 
priklauso: Petronėlė Senulis, 
Emilija Judeikis, Emilia Miller, 
iš Evanston, Ill., Kadė Jakubka ir 
Valerija Petrauskas. Klubo tiks
las šeimyninio pobūdžio; iš jo su
eigų kyla įvairūs sumanymai. 
Klubietės buvo pakviestos* ir į< 
ponų Kriščiūnų vasarnamį, bet 
sambūrio iniciatyva buvo paties 
Kriščiūno.

Kai klubietės atvyko, jos rado' 
paruoštus stalus ir ant jų visokio 
maisto gėrybių. Besisvečiuojant' 
p. Kriščiūnas atidengė ir pobū-: 
vio paslaptį. Jis paaiškino, kad: 
tai esąs jo darbo vaisiaus, vasar
namio, įkurtuvės. Visi dalyviai 
džiaugėsi pastatu.

Ona Dovgin:

Telefono kompanijos pastatas.

Tai naujas Illinois Be!! Telephone Co. 4 aukštu pastatas, kuris bus
Įruoštas ties 6’st ir Kedzie Avė. Jis skiriamas sąskaitybos skyriaus ir 
distrikto raštinės štabo tarnautojams. Pastate, kuris vadinsis Marquette 

Park Building ir kainuos apie $1,200,000, tilps apie 500 telefono kom
panijos tarnautoju.

ELECT
JAM ES A. GEROULIS 

Our Lithuanian Friend 
Democratic ^Candidate for.

JUDGE
of the 

MUNICIPAL COURT
Election: Tuesday, November 2, 1954 
"He possesses the Legal Ability, Tempera
ment and Industry necessary to make a 
good fodge. He is qualified for the office". 
—CHICAGO BAR ASSOCIATION.

Recommended and endorsed by the 
CHICAGO BAR ASSOCIATION 

VETERAN WORLD WAR II

NAUJIENŲ VAKARE

Lapkričio 14 dieną

Sokolų salėje
2337 So. Kedzie Avė.

čiiirlionies Ansamblis 
atliks programą.

RE-ELECT

CLAYTON F. SMITH
DEMOCRATIC CANDIDATE FOR 

COUNTY COMMISSIONER

Supported by Lithuanian Groups

ELECTION TUESDAY, NOV. 2

GESO LEIDIMUS TURINTIEMS
• Patariama Pasinaudoti

Siegler Pečiais

Re-Elect
JOSEPH L. GILL

Clerk of the Municipal Court

... DEMOCRATIC CANDIDATE ...

Election
November 2nd, 1954

TRUSTEES—SANITARY DISTRICT
IŠRINKITE J VOS VEL

Jie aptarnauja didžiąją dab Cook County

J(J PROGRAMA RMOMENBUOJAMA
SPAUDOS IR C1VIUNIU GRUPIIJ

Sanitary District taupumo programa, remta 
šių vyrų, davė taksų mokėtojams 

tiesiogių sutaupą 

$5,844,336.00
B ’ ’

■ Sanitarinio Distrikto Trustisų Taryba, 
reprezentuojama abiejų partijų, atliko 

pastebėtiną darbą. Vėl išrinkite šiuos 
vyrus - budriąją mažumą -

CULLLERTON - GRIGLIK - GHE8R0W 
ir išlaikykite Tarybą dvi-partinę 

Amerikos tradicijoje.

BALSUOKITE 1x1 UŽ DEMOKRATUS!

Šį skelbimą apmokėjo Komitetas vėl išrinkti Cullerton — Griglik — Chesrow.
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SIEGLER pečiai yra pilnai automatiški. Porcelano emalius 
visam gyvenimui. Padaryti iš stipraus špižiaus. Viskas pilnai 
įrengta. Nereikia jokių priedų. Turi Honeywell kontrolę. 
Įrengtos dumplės, šeši modeliai, kurie apšildo nuo 1 iki 6 
kambarių. Turime baltą virtuvinį stilių.

Visi Siegler pečiai gazo kompanijos 
inspekcijos bds užtikrintai pripažinti

Guaraiitesd Electric Appliance 
act Furniture Company

2876 W. Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

ČIURLIONIO KONCERTO TIKĖTUS 
GALIMA ĮSIGYTI IŠ ANKSTO 

NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE 
DARBO VALANDOMIS.

KAINA $2.50

KALĖDINIO KLUBO
(CHRISTMAS CLUB)

ATIDARYMĄ LAPKRIČIO 22 DIENĄ
Tai lengvas būdas sutaupyti pinigus, reikalingus

1. Kalėdoms 
Taksams mokėti

3. Vakacijoms ir kitiems reikalams

Įsirašykite į šį Klubą ir pasirinkite savo reikalams 
bei piniginei tinkamą skyrių.

KALĖDINIO KLUBO mokesčius galima mokėti:
po $2.00 kas antra savaitė
po $4.00 ” ” ' ”
po $6.00
po $10.00 ”
po $20.00 ”
Platesnių informacijų kreipkitės į

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028
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Kudirka Detroite
(Didysis Organizacijų Centro 
vakars)

Lapkričio mėn. 13 d. 7 vai. va
kare Detroito lietuviai vėl ma
tys “Dr. Vincą Kudirką”, ši ke
turių veiksmų K. Inčiūros drama’ 
buvo vaidinta tik vieną kartą, 
bet susidėjus aplinkybėms labai 
maža dalis visuomenės galėjo ją 
pamatyti. Detroito daugeliui 
kultūrininkų prašant ir Organi
zacijų Centrui vadovaujant, p. 
Z. Arlauskaitė-Mikšienė su savo 
Vaidybos Mėgėjų Sambūriu su-j 
tiko didįjį veikalą vėl pastatyti. 
Apie ponią Mikšienę ir jos akto
rius daug kalbėti netenka. Už 
juos kalba “Tėvas”., “Naujieji I 
Žmonės”, “Pinigėliai” ir kiti vei
kalai, kurie buvo šiltai sutikti 
už Detroito ribų: Chicagoj, Cle- 
velande, Windsore.

Vakarą rengia Detroito Lietu
vių, Organizacijų Centras ir vi- 

" są pelną skiria Amerikos Lietu- j 
viu Tarybai — Lietuvos vadavi
mui. Todėl į čią minimą vakarą 
atsilankyti yra, mūsų pareiga, 
jeigu mes dar kalbame lietuviš
kai. čia mūsų doleris taps diplo- į 
matų ginklu prieš mūsų krašto 
pavergėjus, nes be pinigo Lietu- I 
vos laisvės bylos vedimas neįma
nomas.

Vakaras bus buv. Lietuvių |1 
svetainėje, W. Wernor ir 25 gat- I 
vių kampe.

Po vaidinimo šokiai. Apatinė
je salėje bus gausus valgiais ir 
gėrimais bufetas.

Į vakarą Įėjimas ,— $1.25. Vai
kams iki 10 m., tėvų globoja
miems, nemokamai. —L. P-as

Kingston, Pa.
Minės auksinį jubiliejų

Lietuvių šv. Marijos lietuvių | 
parapijos choras minės auksinį I 
jubiliejų sekmadienį, lapkričio 21 
d. Tą dieną 5 vai. po pietų, para
pijos salėj įvyks didelis banketas 

. su gražia menine programa ir | 
skaniais valgiais. Choras mokosi 

• gražių dainų. Dainuos solistai ir 
geras magikas parodys nepapras
tų dalykų. Įėjimas $2.50. Pelnas 
nuo banketo parapijai. I

Penktadienį, spalio 22 d., muz. Į 
J. J; šaučiūnui suėjo 34 metai 
kaip jis pradėjo vargonininkauti. 
Kingtono lietuvių šv. Marijos 
Apreiškimo parapijoj. Muz. šau
či ūnas yra geras chorvedis. Se
niau yra turėjęs didelį chorą. 
Kaip visi Wyoming Klonio baž
nytiniai chorai sumažėjo, suma
žėjo ir Kingtono choras. Kad ir 
negausus nariais, bet choras gie
da gerai.

Klebonas kun. Inčiūra serga. 
Jau nuo pereitų Kalėdų nebuvo 
bažnyčioj. Kun. Inčiūra yra vie
nas progresyviškesnių kunigų 
Wyoming Klony.

Užėjo sunkios bėdos kaiku- 
rioms lietuviij parapijoms. Velio
nis vyskupas Hapey prie šv. Ig
naco bažnyčios pastatė didelę 
High School. Dabar kitas vys
kupas aptaksavo tas parapijas, 
kurių apylinkėj yra ta mokykla.

Lietuvių šv. Marijos parapija 
turi mokėti $250.00 per mėnesį. 
Šv. Onos lietuvių parapija Lu
zerne j $200.00. Lenkų ir airių 
parapijoms uždėta daug didesni 
mokesčiai.

Tai, sakau, užėjo laikai ir ga
dynė. Seniau Kingston© lietuvių 
parapiečiai bažnyčios reikalams 
mokėdavo tik po 3 dolerius per 
metus ir galėdavo po pora tūks
tančių į iždą padėti.

Dabar visoki taksai, visokį 
asesmentai. “Bishop’s House of 
Charity” reikalauja, kad kiekvie
nas katalikas mokėtų nemažiau 
$12.00 per metus.

Vyskupas įsakė turėti seseris. 
Pastatė namą. Jų išlaikymui kas 
mėnesį daroma rinkliava. Tos se- 
seryš, kad nors vaikučius pamo
kytų lietuviškai, bet kas tau, — 
viskas angliškai.

Pertaisė kleboniją, čia irgi 
keliolika tūkstančių. Tam irgi 
kolektuojama kas antrą sekma
dienį.

Toms kolektoms ir galo nesi
mato. Ir tai vis Dievo garbei.

Tokios bėdos mūsų parapijoj.
—Parapijonas

RYTOJ IŠRINKITE
\

r

B 
A

S 
U 
o 
K 
I

ER 
E P
UB L 
IK
ON 
U 
S

WARREN WRIGHT
Republikonų Kandidatas

STATE TREASURER

Daugelis yra tarnavusių Illinois valstybės Iž
dininku, bet ne vienas jų nepaliko žymesnio už 
Warren Wright rekordo.

Gimęs 1893 m. kovo 26 d. Murrayville’je (Mor
gan County), Illinois, sūnus Wiley B. ir Mary E. 
(Strang) Wright, 1954 m. Republikonų kandida
tas Valstybės Iždininko vietai atstovauja Morgan 
County pionierių šeimos penktajai kartai.

Baigęs Murrayville viešąsias mokyklas, jis pra
džioj dirbo kartu su savo tėvu, o vėliau pats vado
vavo geležies ir kitokių reikmenų krautuvei. Dar 
vėliau jis vertėsi automobilių bizniu Jacksonvil- 
le’je.

Wright veikė Republikonų partijoje dar prieš 
pirmąjį savo balsavimą. Sugrįžęs iš tarnybos gin
kluotose pajėgose užjūry Pirmajame pasauliniame 
kare, jis gavo Murrayville pašto viršininko vietą.' 
Perkeltas į Jacksonville kopė partijoj aukštyn ir 
iš precinkto komitimano pasiekė kauntės pirmi
ninko vietą ir įėjo į Republikonų Partijos Illinois 
valstybės Centralinį Komitetą jo nariu.

Jis buvo išrinktas valstybės iždininku 1940 
metais ir ėjo šias pareigas dvejus metus, būtent 
1941-43. Kaip valstybės iždininkas, jis paruošda
vo spausdintą mėnesinį raportą ir išduodavo per

KB

radiją mėnesnį raportą žmonėms apie valstybės 
iždo stovį; mėnesiui praėjus po to, kaip pradėjo eiti 
šias pareigas, jis, nepridedamas nė cento daugiau, 
išlaidų taksų mokėtojams, ėmė ieškoti visoj šaly 
“dingusių” Pirmojo pasaulinio karo veteranų, ku
rie negavo priklaususių jiems iš valstybės bonų 
čekių; ir pirm negu jo terminas pasibaigė, Warren 
Wright surado apie 100 šių “dingusių” veteranų 
ir įteikė jiems čekius, nemokėtus beveik 20 metų; 
jis pašalino 2% politikinį mokestį, uždėtą Iždinin
ko ofiso tarnautojams. Vietoj to įvedė valstybės 
samdiniams 2% laisvu noru pirkimą apsigynimo 
bonų ir štampų (ženklų); jis įvedė Warren Wright 
planą tikslų sumažinti tiesiogius pašalpos davi
nius, išimdamas iš sąrašų tūkstančius sveikų ir 
darbingų asmenų ir įstatydamas juos į apmokamą 
darbą privačioje pramonėje; jis išvystė finansinę 
programą, kuri davė valstybės valdžiai galimybę 
sukurti 150 milijonų Valstybės Ižde perteklių per 
trumpą šešių metų laikotarpį.

Iždininko terminui pasibaigus, Warren Wright 
tarnavo karininku Antrajame pasauliniame kare 
užjūry, o sugrįžęs buvo vienas iš organizuotojų 
Michigan National Banko, Chicago.

Warr^p Wright vedė 1914 m. Almą Million iš 
Murrayville. Jie turi dukterį, ponią Russell Mor
ris, ir dabar gyvena 128 North Merrill Avenue, 
Park Ridge (Cook County), Illinois.
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Savaitei ___L 80c.
Mėnesiui $1.25

Užsieniuose:
Metams$11.00
Pusei metų ------ --------------- $5.50
Tmis mėnesiams ..........   $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8. Illinois Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.JAV PRIES NUSIKALTIMŲ KODEKSĄ

Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomasis Komitetas 
tik ką gavo pranešimą iš ambasadoriaus Henry Cabot 
Lodge, kad JAV delegacija Jungtinėse Tautose priešin
sis Nusikaltimų prieš Taiką ir žmonijos Saugumą Ko
dekso Projekto priėmimui.

Šituo reikalu JAV atstovas parašė ALT Vykd. Ko
mitetui antrą laišką, atsakydamas į ALT telegramą, kuri 
buvo pasiųsta jam, valstybės sekretoriui Dulles’ui ir kai 
kuriems senatoriams š. m. rugsėjo 15 d.

Toje telegramoje, pasirašytoje ALT prezidento p. L. 
Šimučio ir ALT sekretoriaus Dr. P. Grigaičio, Taryba 
prašė, kad JAV delegacija stengtųsi išimti Nusikaltimų 
Kodekso Projektą (Draft Code of Offenses Against the 
Peace, and Security of Mankind) iš Jungtinių Tautų Ge
neralinės Asamblėjos darbotvarkės, nurodant, jog tas 
Kodeksas yra pavojingas laisvajam pasauliui, nes jame 
yra nuostatų, draudžiančių remti rezistencijos sąjūdžius 
ir pavergtų tautų išsilaisvinimo pastangas.

I ALT telegramą p. Lodge atsakė rugsėjo 22 d., pa
aiškindamas, jog Kodekso Projekto įdėjimas į Generali
nės Asamblėjos darbotvarkę dar nereikštų, kad jisai pri
imtas; tuo pačiu laiku jisai padėkojo Tarybai už jos dė
mesio atkreipimą į šį svarbų dalyką ir žadėjo turėti 

galvoje išreikštas Tarybos telegramoje mintis.
Vėliau buvo patirta, kad J. T. Generalinė Asamblėja 

įdėjo Kodekso Projektą į dabartinės sesijos darbotvarkę, 
ir, kaip spaudoje buvo minėta, JAV delegacija tam nesi
priešino. Iš tiesų, jai priešintis buvo beveik neįmanoma, 
ir “Naujienose” buvo paaiškinta, kodėl.

Mat, tą Nusikaltimų Kodekso Projektą pateikė J. T. 
Tarptautinė Teisės Komisija savo raporte, drauge su ke
liais kitais klausimais, kuriuos ji pereitą vasarą svarstė 
savo posėdžiuose Paryžiuje. Amerikos teisininkas, kuris 
yra tos komisijos narys, nebalsavo prieš Kodekso Pro
jektą komisijoje; todėl ambasadoriui Lodge būtų buvę 
labai nepatogu kovoti prieš Kodekso Projektą, disku
tuojant Generalinės Asamblėjos darbotvarkę, ir siūlyti 
jį tuojau, be niekur nieko išbraukti.

Ir kaip išbrauksi dalį Tarptautinės Teisės Komisijos 
raporto, neišnagrinėjus viso raporto turinio? Bet gilin
tis į jo turinį būtų ne vietoje, kada dar nėra nutarta, 
kokie klausimai šioje Asamblėjos sesijoje turės būt svar
stomi.

Taigi Nusikaltimų Kodekso projektas į darbotvarkę 
pateko ir buvo perteiktas tam tikram Generalinės Asam
blėjos komitetui (Teisių komitetui) svarstyti. '

Tačiau dabar ambasadorius Lodge rašo Amerikos Lie
tuvių Tarybai, kad jisai “pilnai sutinka”, jog Kodekso 
projektas turi būti atmestas, ir kad JAV delegacija 
stengsis jo nepraleisti.

“This refers to your letter of September 15 concerning 
the International Law Commission’s ‘Draft Code of Offenses 
Against the Peace and Security of Mankind’.

“Since hearing from you the United States po
sition has become clarified and I, therefore, write 
again to say that I agree entirely with you that this 
Draft Code should not be adopted. I am glad to 
assure you that it will be the objective of the United 
States Delegation this year to prevent adoption or 
anp endorsement of the Code by the present. Ge- 
Assembly.

“Sincerely yours,
“Henry Cabot Lodge, Jr.

Lietuvių kalbon išvertus, tai reiškia:
“Turiu galvoje Jūsų rugsėjo 15 d. laišką, liečiantį 

Tarptautinės Teisės Komisijos ‘Nusikaltimų Prieš 
Taiką ir žmonijos Saugumą Kodekso projektą’.

“Po to, kai Jūs man rašėte, Jungtinių Valstybių 

nusistatymas buvo išryškintas ir aš, todėl, rašau 
Jums vėl, norėdamas pasakyti, kad aš pilnai sutin
ku su Jumis, jogei tas Kodekso Projektas neturėtų 
būt priimtas. Malonu man {tikrinti Jus, kad Jung
tinių Valstybių Delegacija laikys savo uždaviniu šie
met neleisti, kad dabartinė Generalinė Asamblėja 
tą Kodeksą priimtų arba bet kokiu būdu jį paremtų”.

Tai visai aišku. ALT Vykdomojo Komiteto žygis ne
nuėjo niekais.

JAV DELEGACIJA NUSISTATĖ
Su pasitenkinimu tenka pažymėti tą faktą, kad amba

sadorius Lodge pripažino, jog Vykdomojo Komiteto atsi- 
kreipimas prisidėjo prie JAV nusistatymo išryškinimo. 
Jisai pats savo laiške pabrėžia, kad dabar jisai pilnai su
tinka su pažiūra, išdėstyta ALT prezidento ir sekreto
riaus telegramoje rugsėjo 15 d. )

Ta telegrama buvo pasiųsta, kaip aukščiau minėjome, 
ne tik ambasadoriui Lodge, bet ir valstybės sekretoriui

šviesos, siekė, anot mūsų rašy
tojo J. Biliūno, to laimės ži
burio, kuris spindėjo kalno 
viršūnėje.

Tuo keliu pasekė ne vienas 
lietuvis jaunuolis. Senosios 
mūsų emigracijos eilėse buvo 
jaučiama savosios išmokslin
tos jaunuomenės stoka ir tie, 
kurie prasimušė į mokslą, gar
bingai atstovauja lietuvių tau
tą plačioje Amerikos visuome
nėje.

Šiandien daugelis mūsų jau
nimo lanko universitetus, ko
legijas ir kitas aukštąsias mo
kyklas, kurie savo išsimoksli
nimu ir pasiektais laimėjimais 
ruošiasi būti naudingi Ameri
kai, žmonijai ir, kaip lietuvių 
tautos žiedai, apsiginklavę 
mokslo žiniomis stos į kovoto
ji] eiles už savo tautą, už Lie
tuvą.

Kiekviena proga studentija 
girdi vyresniųjų džiaugsmą jos 
atsiektais laimėjimais. Tačiau 
kartu su tuo pasitenkinimu 
akademikai pajunta ir prašy
mą visos tautos, tiek esančios 
laisvame pasaulyje, tiek ver
gaujančios plačiuose Azijos ty
ruose, tiek kenčiančios grobi
ko pavergtoje tėvynėje. Jų bal
sas prašo ir kartu įsako nepa
miršti jų ir ruoštis ateičiai, ku
ri iš mūsų reikalaus daug dar
bo ir jėgų.

Tačiau studentai kartais ne
pajėgia eiti užsibrėžtu keliu, 
nes sunkios gyvenimo sąlygos 
užgniaužia bet kokį jų norą. 
Jei moraliniai ir yra pajėgūs, 
materialiniai būna silpni. Čia

Dulles. Valstybės departamentas, pasitardamas su JAV 
prezidentu, suformuoja vyriausybės poziciją tarptauti
niais klausimais ir ją vykdo. Delegacija Jungtinėse Tau
tose veikia pagal valstybės sekretoriaus nurodymus.....

Aišku, kad p. Dulles tą Kodekso Projekto klausimą 
svarstė ir, pagaliau, priėmė aiškų nusistatymą, kad rei
kia kovoti prieš Kodekso užgyrimą.

Kadangi taip nusistatė valstybės departamentas, tai, 
sako p. Henry Cabot Lodge, jisai ir visa JAV delegacija 
kovos prieš Kodeksą.

Anksčiau tokio aiškumo nebuvo nei Washingtone, nei 
JAV delegacijoje New Yorke. Antraip, būtų sunku su
prasti, kodėl Amerikos juristas nesipriešino Tarptautines, 
Teisės Komisijoje, kai ši nutarė rekomenduoti Kodekso
Projektą Jungtinėms Tautoms.

Amerikos Lietuvių Taryba atkreipė savo dėmesįį į tą 
Nusikaltimų Kodekso sumanymą jau prieš keletą metų, 
kada dar buvo gyvas vyriausias jo autorius, Rumunijos 
teisininkas Pella. Pastebėjusi, kad Kodekso sumanymą 
remia komunistai, Taryba ėmė jį studijuoti ir surado, kad 
jisai gali labai pakenkti kovojančioms dėl išlaisvinimo 
tautoms. To, kažin kodėl, nenorėjo matyti JAV tarptau
tinės teisės ekspertai.

Ar jie dabar pakeitė savo nuomonę, ne taip jau svar
bu. Bet svarbu, kad aukštosiose Amerikos valdžios sfe-
rose yra pasiektas aiškumas šituo klausimu, šiandien 
jos “pilnai” pritaria ALT nusistatymui.

Todėl reikia tikėtis, kad Kodeksas bus atmestas, ir

ALGIRDAS MARGERIS (Tęsinys)SAULĖS RŪSTYBĖ
(Ištraukos iš, spausdinamo “Saulės Rūstybės” romano)

— A, mielasis daktare. Jau prieš septynerius metus 
taip sakėte, o vis kaip vienas, taip vienas, — netikė
jo Jogaubienė.

—Bet, gerbiamoji, kai parsivešiu šitą mergaitę, ta
da jau nebebūsiu vienas ...

— Tai tiesa. Tamsta turėsi mažytę draugę, bet ji 
neturės moteriškos širdies, globos ir drausmės, — rū
pinosi Jogaubienė, buvusi ligi šiol mergaitei kaip “te
tulė”.

— Bet kai susituoksiu su ta gailestingąja sesele, tai 
ji bus mergaitei ne tiktai moteriškoji širdis, globa ir 
drausmė, bet ir motiniškoji. Ji tokia nuoširdi, gailes
tinga, taiki ir- tauri.,Maža tokių tėra.

— Tai aš ir vėl turėsiu mamytę? — paklausė mer
gaitė.

— Taip, vaikeli, taip. Tu turėsi labai gerą mamytę, 
kuri tave mylės ir žiūrės, kad tau būtų viskas gera, 
patogu ir linksma.

— Čikagoj, dėduk?
— Čikagoj, Aldute. #
Mergaitės veide sušvitėjo naujos viltys ir atsirado 

šviesių džiaugsmo prošvaistėlių, ir mes visi džiaugė
mės jos širdies pragiedruliais, f

— Bet vargas bus mergaitei nuvažiuoti lokį didelį 
kelią automobiliu, -— pradėjo visai iš kito galo Jogau
bienė.

— Viso kelio nenuvažiuosime vienu ruožtu. Susto
sime, pasivalgysime, išsimiegosime ir vėl važiuosime. 
Mergaitė galės ir mašinoj pamiegoti. Paguldysiu ją

užpakalinėj sėdynėj, gražiai apklosiu ir tegu sau mie
ga-

— Aš būsiu su tavim, dėduk, šalia tavęs sėdėsiu.
— Gerai, gerai, vaikeli, kaip tu norėsi.
— Tai tegu jau, motin, būna taip, kaip daktaras sa

ko, — tarė Jogaubis, sutikdamas su mano planais.
Jogaubienė nieko neatsakė, tik galvą truputį linkte

lėjo. Matyti, jai, kaip moteriai ir bevaikei, buvo la
bai sunku skirtis su mergaite. Ji norėjo ją įsidukrinti 
ir rūpintis ja, galbūt, ne mažiau, kaip ir aš, bet maty
dama mergaitės didesnį ir šiltesnį palinkimą prie ma
nęs, nusileido, nors tik galvos linktelėjimu, ne žodžiu, 
kaip jos vyras. Iš tiesų, tai tą patį mergaitės palinki
mą ir didelę meilę prie manęs ji matė beveik per sep
tynerius metus. Ir dabar tas viskas turėjo ateiti jai į 
galvą ir suminkštinti jos sutikimo bei pasidavimo 
jausmą, juo labiau, kad ji per tuos septynerius me
tus labai gerąi įsitikino, jog aš labiau myliu mergaitę, 
nei jos vyraš, taigi ir rūpinsiuosi ja nuoširdžiau ir 
tėviškiau.

• IX.
Ryto metą anksti mes visi išvažiavome į miestelį, 

iš kur turėjo išeiti traukinys su Vismantų palaikais. 
Išvažiavome palydėti juos namo — į Čikagą, kur jie 
iš Lietuvos atvažiavo, susituokė ir susilaukė kūdikio. 
Miestelyj išsiunčiau telegramą laidotojui į Čikagą, pa
prašydamas, kad jis Vismantų palaikus priimtų ir pa
šarvotų savo koplyčioje. Dar pridūriau, kad nesirū
pintų kaštais, nes aš viską padengsiu.

Greitai sugrįžome į ūkį. Ponia Jogaubienė su savo 
vyru sunešė į mano mašiną mergaitės drabužėlius, jos 
mokyklos knygas, žaislus ir apskritai viską, ką tik ji 
teturėjo. Aš mačiau, kaip ašaros vilgė “tetulės” — 

j taip ją visada vadindavo mergaitė — skruostus. Ji ne
įgalėjo nesigraftdenti. Pati neturėdama vaikų, džiau

ir iškyla sunkumai, kurie įma
nomi pašalinti tik bendromis 
jėgomis. Šiuo atveju mums 
ypatingai tinka Adomo Jakšto 
žodžiai:

“Kur du stos, visados dau
giau padarys”.

Visuomenė, matydama ne 
vieno studento vargingą būklę, 
susibūrė būrin ir įsteigė šalpos 
Fondą, kurio tikslas be pažiū
rų ir religinių skirtumų remti 
kiekvieną patriotiniai nusitei
kusį lietuvį studentą ir čia gi
musius ir naujai atvykusius. 
Šalpos Fondas planuoja ir

Šiuo metu Lietuvių Studentų 
Šalpos Fondas drauge su Lie
tuvių Studentų Sąjungos Cen
tro Valdyba bando sukelti kuo 
daugiausia lėšų.

Todėl ir kreipiamės į Jus, 
brangūs lietuviai, prašydami 
pagalbos. '

Visi suprantame inteligen
tiško jaunimo reikšmę tautos 
ir valstybės gyvenime, ši reikš
mė ypatingai padidėja dabar, 
kada mūsų tėvynės grobiko 
pikti kėslai taiko į laisvąjį pa
saulį, taiko sunaikinti ir pačią 
Ameriką, šiuo metu mūsų visų 
pareiga paruošti kuo skaitlin- 
giausį kovotojų būrį, duoti pa
ramą mūsų tautos sūnums ir 
dukroms. Ne vienas studentas 
savo prakaitu uždirbtais pini
gais siekia mokslo, neatsižvelg-' 
damas nei į savo sveikatą, nei 
į vargą, kuris jį spaudžia. Tai 
sunkus ir vargingas kelias, o 
kiek yra tokių jaunuolių, ku
rie tų sunkumų neįstengia nu
galėti ir priversti ieškoti kito 
kelio. •

Todėl mūsų pareiga padėti 
studentui, bent maža auka pa
didinti šalpos Fondo lėšas.

Tuo pačiu kreipiamės ir į 
pačius studentus. Jūs gyvenate 
tarp lietuvių. Turite geras są
lygas prie jų prieiti, su jais 
bendrauti. Tad paaiškinkite 
visur ir visada studentų šalpos 
svarbą ir reikalą. Kiekvienas 
susipratęs lietuvis tą pilnai su
pras ir kilnius tikslus parems. 
Būkite šalpos Fondo atstovais 
visų Amerikos lietuvių tarpe.

Atsiminkite, jog Jūs padeda
te sau, padedate kitiems kole
goms ir tuo pačiu padedate sa
vo tautai, neleidžiate užgesti 
lietuvybės židiniui. Kas žino, 
kuris rytoj bus- sekantis, kuris 
kreipsis šalpos Fondo pagal
bos rankos?

Mes esame nuoširdžiai dė
kingi lietuviškai visuomenei ir 
studentijai už paramą praeity
je ir tikimės, kad bendras dar
bas mus visus suriš dar tvir
tesniais ryšiais ir įgalins nu
galėti mokslą siekiančiam jau
nimui sunkumus, kad ateityje 
būtų naudingi plačiajai visuo
menei ir Lietuvai.

bando sutelkti kuo daugiau
siai lėšų, kad jaunieji galėtų 
sėkmingai baigti mokslus. Vie
nok tos pastangos sunkėja, ka
da užsibrėžti kilnūs tikslai ne
randa pakankamo atgarsio 
tiek akademikų tiek plačiosios 
visuomenės tarpe ir dėl to da
roma mokslą siekiančiam jau
nimui skriauda ir tuo pačiu 
mūsų tautai bei plačiajai Ame
rikos visuomenei.

PADĖKIME JIEMS.
Savo aukas prašome siųsti:

Lithuanian Students Fund 
Account No. 11737 

c/o Chicago Savings and Loan 
Association

62371 So. Western Ave. 
Chicago 36, Illinois.

Lietuvių Studentų Šalpos Fon
das ir Liet. Stud. Sąj. JAV-se 

Centro Valdyba

Amerikoje galės ir toliau veikti be trukdymų “Voice of 
America”, Laisvos Europos Komitetas ir kiti pavergtų 
tautų išlaisvinimui tarnaujantieji veiksniai.

gėsi ir mylėjo svetimus. Ir šita mergaitė buvo, taip 
arti jos, kad ji kasdieną galėjo atiduoti jai savo mei
lę ir gėrėtis, džiaugtis jos meile. Bet dabar ji išnyks
ta iš jos namų, akių, tik ne iš širdies... Ir todėl jai 
labai graudu, liūdna, gaila ... O visdėlto ji neprotes
tuoja. Ne. Pasiduoda mergaitės ir mano troškimams, 
norams ir valiai. Ir tuo ji parodo labai gražų žmo
niškumą ir širdies gilumą, į kurį sutelpa visi sielos 
skausmai. “Tegu mano širdis verkia, kad tik jos 
džiaugtųsi”, be abejo, ji galvojo. Ir tas jos galvojimas 
turėjo būti labai teisingas ir žmoniškas, nes per sep
tynerius metus ji matė ir praktiškai patyrė, kad mer
gaitė yra neatrišamai prisirišusi prie manęs ir j<ad jos 
ateitis ir laimė galės augti ir klestėti tik su manim 
drauge. Kodėl ji taip manė, galbūt, ir pati tikrai ne
žinojo. Tačiau ji puikiai suprato, kad vaikas yra vai
kas ir jo viltys yra sapnai, o džiaugsmas — meilė di
deliems.

Mergaitė labai šiltai su ja atsisveikino, visai mote
riškai atsibučiavo ir, prišokusi prie “dėdės” Jogaubio, 
labai gražiu bučkiu jį atsisveikino. Jis ją pakėlė prie 
savo veido. Aš mačiau, kaip didelės ašaros ritosi iš jo 
akių ir sukliuvo vešliuose ūsuose, tarsi rasos lašai so
drioje vejoje. Nebūdamas tėvas, vargu jis suprato tė
viškąją meilę, bet jautė ją pilną šitai našlaitėlei. O 
žmogus visada daugiau jaučia, negu jis supranta. Pa
galiau ir aš atsisveikinau Jogaubius, pasakydamas, 
kad lauksiu jųdviejų abiejų Čikagoje.

— Ir aš lauksiu dėdės ir tetulės! — sušuko mergaitė.
— Mudu labai išsiilgsime tavęs, vaikeli, — pasakė 

abudu kartu.
Aš su mergaite jau sėdėjau mašinoje, kurios moto- 

i ras ūždamas ėjo.
j — Sudie, dėde, ir tetule, sudie, — labai susijaudi- 
Inusi atsisveikino juodu dar kartą, žiūrėdama spindin-
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Teisėjas Wells

t

Spalio 30 dienos vakarą 
Dariaus ir Girėno salėse labai 
gražiai buvo pagerbtas teisėjas 
Alfonse F. Wells.

žmonių prisirinko pilnas na
mas. Gausu jų buvo didžiojoje 
salėje, pilni buvo ir visi žemu
tiniai kambariai.

Tenka stebėtis, kad teisėjo 
Wells pagerbti atėjo ne tiktai 
lietuviai, bet ir didelė daugybė 
amerikiečių. Ypatingai gausus 
būrys buvo demokratų. Gar
siausiu svečiu buvo senatorius 
Paul H. Douglas. Vakar jis kal
bėjo keliose vietose, bet negalė
jo apsieiti, neaplankęs lietuvių. 
Atvyko Sanitary District patikė
tinis Griglik, Recorder of Deeds 
Joseph Ropa ir visa eilė demo
kratų partijos atsakoiningų pa
reigūnų.

Didžiojoje salėje jaunimas 
šoko prie skambios muzikos ir 
dainos, o apačioje vyresnieji 
žaidė prie staliukų, šnekučiavo
si prie baro.

Visą vakarą linksmino persi
rengę išdaigininkai. Ypatingai 
gyva ir veikli buvo beždžionė ir 
josios vadovas, kurie ne vieną 
moterį privertė spygauti iš iš
gąsčio.

šeštadienį teisėjas Wells bu
vo lietuvių ir nelietuvių gražiai 
pagerbtas, o rytoj visi jį rinks į 
municipalinį teismą. Reikia ti
kėtis, kad jį išrinks, nes Wells 
darbu įrodė, jog šioms parei
goms jis tinka.

Lietuvis Balsuotojas.

Šiandien pradedamas
Chieagos operos sezonas

The Lyric Theatre, Chieagos
ką tik suorganizuota opera, šian
dien pradeda operos sezoną, ku
ris truks nuo lapkr. 1 d. iki lap
kričio 20 d. Opera susidomėjimas 
čia jaučiamas didelis, ypač, kad 
dalyvaus pasaulinio garso dai
nininkų, jų tarpe keli ir iš Mila
no Scalos.

j Kai kuriose operose pasirodys 
j ir Algirdas Brazis, o chore taip 
’pat dalyvauja ir keletas lietuvių.

čiomis pro ašarotus blakstienus akimis.
— Sudie, vaikeli, sudie. Laimingos kelionės.
— Likite sveiki. Pasimatysime Čikagoj, — pasakiau 

ir paspaudžiau mašiną.
— Sudie, mielas daktare, sudie.
Ir išvažiavome.
Mergaitė atsigręžus tol mosavo rankute Jogaubiams, 

kol jie visai išnyko iš akių.

Paskui ji atsisėdo šalia manęs, abiem rankutėm su
kibo į mano ranką augščiau alkūnės ir žiūrėjo čia į 
mane, čia į tolį.

Ilgai mudu tylėjome.
Ji laikėsi įsikibusi į mano ranką, ir nežinau, kaip 

ji jautėsi ir ką galvojo, o aš žiūrėjau kelio, nes mė
gau važiuoti smarkiai. “Jei gyvenimas lekia kaip strė
lė, dienos ir jaunystė tirpsta kaip ledas saulėje, tai 
kodėl ratai neturi suktis kaip vėjo sūkuriai?” — šyp
sojausi.

Mergaitė tatai pastebėjo ir atrodė, kad norėtų ką 
sakyti, bet laukia pradedant vyresnio žmogaus. Ta
čiau aš pradėti nesiskubinau, tik džiaugiausi, kad 
nors vieną kartą važiuoju namo ne vienas, bet turiu 
šalia savęs šilą mažutę, gražutę ir visa širdele mane 
mylinčią kompanjonę, kuri dažnai pakelia savo gal
vą ir glosto mano veidą švelnučiais vaiko žvilgsniais. 
Šito gražaus džiaugsmo buvo pilna mano krūtinė. Bet 
ir galva buvo netuščia. Joje pynėsi mintys ir planai 
mergaitės auginimo ir auklėjimo. Pirmiau, rodos, tik 
savo pasąmonėj laikiau ją savo augintine, o dabar 
jau ir sąmonėj, ir dabar jau ne tik augintine, bet ir 
tikra savo dukrele. Nebūdamas tėvu jaučiausi tėvu. 
Ir vilksnių vilksnėmis bėgo per mano galvą štai ko
kios mintys, o per širdį — jausmai:

(Bus daugiau)

t



GEORGE-J. .ŠPATU Z ZA.

Išrinkite

GEORGE J.

. SPATUZZA
SANITARY DISTRICT OF 

CHICAGO TRUSTEE

Jis yra vienas Amerikos efektyviau
sių kovotojų prieš komunizmą taip 
čia, namie, taip užsienyje. Jis pradėjo 
laiškų kampaniją italams ryšium su 
1948 m. Italijos nacionaliais rinki
mais, kuri palenkė svarstykles prieš 
komunizmą.

*
BALSnoinT^ Tp tT RYTOJ

Lapkr. 2 d. 1954 m. ;'
Balsuojate už RepuoltKonus!

Joseph T. Meek 
pareiškimas apie 
pavergtas tautas

George M. Schatz Gelbsti sergančią

(ŠĮ skelbimą apmokėjo George Spatuzza draugas lietuvis.)

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūšy bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3!4 Nuošimčio 
■rrnfcri—nriim rmiMrain i r ii ii ii i ii i n

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygorhis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, IIJUNOIS

»

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

0

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ft

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

o

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

Roosevelt Furniture HQ95
Pavasarinis birželio mėn. matrasų ir brangesnių.

IŠPARDAVIMAS
Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kily išdirbysčių. Atvykite į šia 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

Per radiją pasakytoje kalboje 
Republikonų kandidatas Į Jung
tinių Valstybių senatorius Jo- 
sepr T. Meek pareiškė:

Prieš keletą savaičių turėjau 
privilegiją vykti į Washing toną 
ir dalyvauti televizijos progra
moje, kurios tikslas buvo papa
sakoti Amerikos žmonėms apie 
šiurpius žiaurumus, kuriuos ati
dengė Specialus Komitetas, tyri
nėjąs komunistų agresiją. Komi
tetui energingai pirmininkau
ja kongresmanas Charles Kers
ten, ir komitete yra Fred Busbey 
iš Illinois.

Negaliu sakyti, kad man tai 
patiko, bet buvau, nustebintas ir 
išgąsdintas, klausydamasis pasa
kojimų tų žmonių, kas buvo vyk
doma, ir kas turi būti daroma, 
išios Republikonų administraci
jos vadovybėje, pašalinti tam 
piktui, kuris šiems žmonėms te
ko išgyventi svetur.

Aš noriu šiandien pasakyti il
gam sąrašui žmonių — ir noriu 
juos išvardinti, nes kiekvienas tų 
kraštų yra garbingas ir padoras, 
visus tenka aukštai vertinti už 
jų kraštą norą, ir pastangas at
gauti savo laisvę, ir tai sakyda
mas, noriu saliutuoti lietuvius, 
lenkus, čekus, slovakus, vengrus, 
bulgarus, serbus, kroatus, lat
vius, estus, visus garbingus Ry
tų Vokietijos, Albanijos, Rumu
nijos, Ukrainos ir Slovėnijos 
žmones, kuriems eilę metų ten
ka kentėti siaubingą bedieviško 
priešo priespaudą.

Norėčiau labai, kad Amerikos 
žmonės galėtų žinoti, ką toms 
drąsioms tautoms teko išgyven
ti. Tada ir jie dalintųsi užuojau
ta su tais, kurių vardus paminė
jau — su didžiais Amerikos pa
triotais, su žmonėmis taip daug 
davusiais mūsų šalies gyvenimui 
ir jos gerovei, kad visi mes susi- 
jungtumėm darbui kartu su Re
publikonų partija ir stt preziden
tų Eisenhoweriu, kad visos tos 
teisės būtų sugrąžintos ir visa 
tragedija kiek galima atlyginta.

Nes šiame pasaulyje visi lais
vieji žmonės, visi laisvų širdžių 
ir,protų, yra bendrininkai gyve
nantieji tuo pačiu metu.

šiandien aš saliuotuoju žmo
nes, kurių vardus minėjau. Noriu 
užtikrinti juos, jogei aš, manau, 
priešingai mano oponento kam
panijoj i senatą laikysenai, kad 
Jaltos sutartis buvo tragedija, 
gėdingas mūsų Amerikos diplo
matijos valandoj momentas, gė
dingas įvykis, toks, kurį norėčiau 
ištrinti iš istorijos lapų ir atmes
ti jį visa širdimi.

Aš prižadu savo dėmėsi, savo 
paramą ir savo širdį šių garbin
gų tautų ateičiai laisvame pasau
ly.

George M. Schatz yra respu
blikonų kandidatas Circuit Court 
Judge pareigoms. Chicago Bar 
Association pripažino jį tikrai 
tinkamu.

George M. Schtz yra baigęs 
Chicago Kent Teisės Kolegiją, o 
vėliau jis dėstė John Marshall 
Teisės Mokykloje. Jis yra para
šęs ir išspausdinęs visą eilę 
straipsnių teisės klausimais.

Schatz ilgus metus yra gynęs 
bylas teismuose. Jis žino savo 
amatą, pažįsta teisę, yra pado
rus, mandagus ir kantrus. Jis rei
kia išrinkti. Larry Schatz

Bara už kalbos 
nemokėjimą

tremtinę Europoje
—————

K. P. Deveikis iš Ciceros, Ill., 
pasiuntęs auką sergančiai trem
tinei mergaitei Europoje gydyti 
per Balfo centrą, gavo iš centro 
šiokio turinio laišką:
“Gerb. Tamsta,ii Didelis ačiū už atsiųstą-Van
dutės Lingytės gydymui auką. 
Artimiausiu laiku Jūsų auka, 
kartu su Jūsų pavarde ir adresu, 
bus persiųsta Vandutės tėveliams 
į Vokietiją, kad kuo greičiau bū
tų galima imtis jos gydymui rei
kalingų priemonių.

Taip pat dėkojame už visus 
Vandutei atsiųstus laiškus, o 
ypatingai už tuos, kuriuos jai pa
rašė vaikučiai. Juos visus persiu
sime Vokietijon, kad Vandutė,

“Chicago Tribūne” bara tuos skaitydama tuos gražius sveiki- 
vietos radijo pranešėjus, kurie nimus ir linkėjimus, suprastų, 
negerai ištaria Chicagos vardą, kiek daug gerų žmonių laukia jos 
Girdi, jie taria bostoniškai, “Chi- pasveikimo, ir galėtų iš jų pasi-
cahgo”, kur “ah” esąs ilgas “a” 
balsis, o iš tikrųjų reikią tarti 
“Chicawgo”, kur *“aw’ reikia 
tarti maždaug kaip atvirą ilgą!

“o”.
Kaip kartais ir čia griežtai žiū-' 

rimą į kalbinius dalykus, matyti 
iš šių to laikraščio žodžių: “La-1 
bai maža dalis Chicagos radijo 
pranešėjų tėjo į Harvardą ir jų 
platus a yra nenatūralumas. Mes1 
dažniausiai pakenčiame jų pa
mėgtą kalbėjimą,/bet yra mūsų 
apsvarstyta nuomonė, jog žmo
nės, kurie nežino kur tinką, turi 
eiti kur nors kitur”. __________________________  
Skaitykite “N-nas” |

' ELECT

E George S, BARNES 
REPUBLICAN CANDIDATE FOR 

JUDGE
MUNICIPAL COURT 

Residence: 620 E. 35th St., Chica
go, Ill. Education: Delaware St.. 
Coll. (1913), B. S. Howard U. (1917), 
D. D. S. Northwestern U. (1923), 
LLB. Reserve Officers Training 
School. Fraternal Org.: Past Mas
ter 33rd Degree Mason - Shriner. 
Past Exalted Ruler of Elks. Kappa 
Alpha Psi Frat. American Legion I 
and VFW. YMCA, NAACP. Mem- i 
ber: Ill., Cook County National and j 
Chicago Bai’ Assns. V. P. So. Side 
Community Committee for prev. 
of Juvenile Delinquency. Served 
in France in World War I Lieut. 
V. P. Cook County Bar Assn.

ELECTION:
■TUESDAY, NOV. 2. 1954 
"Qualified"—Chicago Bar Assn. į-

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tek: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

\................- ------------ —...... -....... f

Naujienų koncertas
Programą atliks Čiurlionio 
Ansamblis

Lapkričio 14 d., sekmadienį, 
įvyks “Naujienų” rudeninis kon
certas Sokolų salėje, 2337 South 
Kedzie Avė.

Iš Cleveland, Ohio, atvyks Čiur
lionio' Ansamblis ir atliks meno

pwbiainii diiiiai w iiiviiiiii     vi iiiiiiRun ii u mu imi i i

’ . ' I

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI i
Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televi-

I
zijos aparatai, ZENITH, MOTOROLA, WESTING
HOUSE, SYLVANIA ir daug kitų. Skalbiamos 
mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui pečiais SIEG- 
LER, MOORE ir kiti. Radio aparatai, kilimai, spy- 
ruokliai, matracai ir visa, kas tiktai reikalinga i 
namų Įrengimams.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI. SEKMADIENIAIS JOKIŲ TAKSŲ.

FURNITURE CENTER INC.

I
 Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted St Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9—9:30. Kitomis dien. 9—6. Sekm. 10—5

programą. Ansambliui vadovau
ja talentingas muzikas Alf. Mi
kulskis. Be dainų, bus šokių 
gabalėlių bei kitokių lietuviškų 
motyvų, dalyvaujant chorui ir 
solistams.

Koncertas prasidės 3 v. p p. 
Biletus partina Įsigyti iš anksto, 
kad nepritrūktų ar nereikėtų 
stovėti prie kasos langelio.

Biletus galima gauti “Naujie
nų” raštinėj, 1739 So. Halsted 
St., nuo 9-v. ryto iki 5 v. vakaro. 
Telef.: HAymarket 1-6100.

Po koncerto bus šokiai Balio 
Pakšto orkestrui grojant. Be to, 
kaip paprastai, veiks turtingas 
bufetas ir virtuvė.

Visus lietuvius nuoširdžiai 
kviečiame atsilankyti Į ši puikų 
ir retą koncertą, kurį atliks sve
čiai čiurlioniečiai iš Clevelando.

Komisija
------  ■ u.-.yr-mw ................................................... ................... ............ ... ..........................
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semti moralines stiprybes bei to- 
, ūmesnės ištvermės.
I Labai džiaugiamės, kad lietu
viai neliko kurti šio kenčiančio 
vaiko šauksmui, o gausiai ir dos
niai atsiliepė. Tikimės, kad ne
trukus galėsime visą reikalingą 
$500.00 sumą persiųsti į Vokie
tiją, ir Vandutė, Jūsų ir visų ki
tų aukotojų dėka galėjusi pasi
naudoti reikalingais gydymo me
todais, greitai pasveiks.

Su geriausiais .linkėji mais ir’ 
gilia pagarba.

Petras Minkūnas, 
Reikalų Vedėjas”.

ELECT
HAROLD A.

REPUBLICAN
Judge Munic:pal Court ■ 

of Chicago
CHICAGO BAR ASSOCIATION 

states — "He is Qualified"
EXPERIENCED

ABLE
ENDORSED

Retired Member International 
Association of Machinists AFL.
OF LITHUANIAN DESCENT ' 
His name appears only ‘on 

separate judicial ballot.
ELECTION TUESDAY,

I NOVEMBER 2,1954

THE 1954

ALL-FABRIC$ WASHES AND DRYER
Now, with these perfectly-matched Whirlpool units, enjoy exclusive, new
Guide Lite Control of the greatest advantages in modern home laundering! 
At a touch, these work-saving “washday specialists” give you sunny-fresh 
Clinic-Clean washings . . . fluffy-soft, effortless drying . . . almost-human 
gentleness with even your most delicate fabrics. Own the Washer, the Dryer, 
or both Guide Lite Whirlpool beauties!

Bn WAS^SNGc.greater economy 
and cleaner clothes
. Re-use bot sudsy water WASHEr ONIY 
with super-thnfty Suds-
Miser.
• Save additional water with
new Select-a-Level filling.
® Wash clothes Clinic-Clean
—so gently—with Aglflow
Action.
® Get white, brighter ironing results with famous, 
extra-thorough Seven Rinses.
e Delicate Fabric Guide.
e 5-YEAR WARRANTY on transmission.

LEO BERMAN HARDWARE AND APPLIANCES
1638 West 63rd Street HEmlock 4-6800

(1 block West of Ashland on 63rd Street)
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

mwniiiKi 
nheiihimhi

most powerful — and
Super-Honed for Super-Shaves! 

ISIilflSH
Discover how easy close, clean 
shaving can be. Try the world’s 
newest shaver. The only shaver 
with modern Bulk-Free Design. 
The only shaver scientifically 
sized to fit your face, every
where.
What’s more, only Schick’s 
exclusive, precision honing 
process makes possible Super- 
Honed heads to give you Super
Shaves.
Make Our FREE Home Trial

Take home a New Custom Schick 
for 14 days. Then keep it — 
or get a full refund. Try the 
world’s most modern shaver at 
absolutely no risk!
New Custom Schick in slim- 
lined Caddie Case, $28.75 • 
Schick “20,” $26.50 • Schick 
Colonel, $19.95

TRADE-IN SPECIAL! 
for your old electricshaver! 

We’ll give you a $5 allowance on 
yourold electricshaver—any make 
or condition - when you buy a new 
Schick—any model!

Union Appliances
40 S, CLINTON Si. DEarbon 2-48-38
Open Monday and Thursday Evenings

- . „

Anglą kalbos pamokos
Dieną ir vakare 

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOJE

816 West 33rd Place 
CHICAGO 8, ILL.

„■ , ■■ ___ _ , , ________ - V

1 9 5 S
TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI SU FM
— FONOGR’AFAI —

TV IR RADIJO LEMPOS
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

dpi n a
TCLCVISIOn

(seiles ~ service)
3130 So. Halsted St. DAnube 6-683/

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave. > 

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

■ _________________________ :________ —----------------------

Marge’s Beauty Salon
(NAUJA VADOVYBĖ)

MARGE PARMENTIER, savininkė
Nuolat dirba:

NELLIE, MARIE, BETTY
Kerpame plaukus, juos šukuojame 
ir padarome pusmetinę. Dažome.
Atdara pirmadieniais, antradieniais, 
trečiadieniais ir šeštad. nuo 9 iki 6, 
ketvirtad. ir penktad. nuo 9 iki 9.

3312 W. MADISON STREET
NEvada 8-2213 — 2214L  .. —__ ...

į Turiu naują didelį sunkvežimį, %
< specialius įrankius ir apdraudas
į 6930 So. Talman, Chicago 29, III.
į Tel. GRovehilI 6-7096 >

RUDENINIS NAUJIENŲ
VAKARAS

Lapkričio 14 dieną
Sokolų salėje 

2337 So. Kedzie Avė.
č’urlionies Ansamblis 
atliks puikią programą



GASHEATERS PIRMASIS PRANEŠIMAS BENDROSIOS 
DAINŲ ŠVENTĖS REIKALU .

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI

Galite apžiūrėti visų modelių pečius
MŪSŲ ĮRENGIMUS PRIPAŽINS GAS CO. INSPEKCIJA. 
Sudėsime visus vamzdžius į jūsų sienas ir duosime Jums

Viena būdingiausių lietuvių 
sielos apraiškų yra daina. Nuo 
seno save vadiname dainų šalimi, c
Visi mūsų darbai yra susiję su 
dainų garsais. Ir šiuo metu, kai 
visos lietuvių jėgos yra telkia
mos kovai už laisvę Lietuvos gy
venimą, lietuviškoji daina, kaip 
ir anuomet, įgauna didelę reikš
mę.

kam vadovauti, tuojau steigti 
naują vienetą.

Teskamba dainos už laisvą Lie
tuvą 1

Bendrosios Dainų šventės
Org. Komitetas

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa-

Eržvilko Draugiško Klubo susirin
kimas Įvyks trečiadieni, lapkr. 3 die
ną 7:30 v. v. Vengeliausko svetainėj, 
4500 ir Taiman Ave., Chicago. Nariai 
prašomi dalyvauti.

—Nellie Wilcop, nut. rast.
238 kuopos SLA mėnesinis susirin

kimas Įvyks 2 d. lapkričio, 7:30. vai. 
vakare Wengeliausko svetainėje, '4500 
So. Talman Avė. Kurie esate pasilikę 
su mokėjimais atsilankykit užsimokėti 
duokles, kad neliktumėt suspenduoti.

—233 SLA Valdyba

'' GUŽAUSKŲ '
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

A—

[URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
k J

ST 11/ 9 A Siunčiam Gėles OVtIKIS v»aX.io
■■ . Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainiku paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Vienerių metų aptarnavimo garantiją 
------ --------------------------------------------

Apšildymo patarimai veltui
Užeikite, parašykite arba patelefonuokite mums apie 
saVo apšildymo problemas. Mūsų patyrę inžinieriai 
noriai pagelbės Jums praktiškai ir pigiausiai išspręsti 
Jūsų problemas.OGDEN STOKER SALES & SERVICE

1314 WEST GRAND AVENUE 
Phone: SEeley 3-7112-3

Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Th urs. 9 to 9

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J XT A TTiniT A TTTQ 2022 west 69th street, Chicago
• A (J J VU Al 1 IO 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209 

___ _____ ____ —......... ..... ................. ................. ..............—'DEL namam REIKMENŲ VISUOMET BLANKYKITE ŠIA
ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVŲ

M 
M 
M 
M 
M 
M 
M 
H 
M

M

H 
><! 
M

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje.
į KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES □
4 Naujausių madų, gerųjų išdirbysčiy rakandu, kauru, pečiu, televizijos H
5 aparatu, refrigeratoriu, plovyklų, vaikams rakandu ir visu kitu namam M
2 reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS. b
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PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaiku mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigu, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

MUTUAL ^m/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Ill.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel. VI 7-7747

Savings Insured to $10,000.00 by F. S. L. I. C.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 
Telefonas: LAFAYETTE 3-8248 

CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. 
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Bendrosios Dainų šventės tik
slas yra: sustiprinti lietuvišku
mo supratimą chorų tarpe, pagy
vinti jų veikimą Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse ir Kanadoje, 
parodyti kitataučiams, kad Lie
tuva yra tikrai dainuojanti ša
lis, ir palaikyti Lietuvoje buvu
sią dainų švenčių tradiciją.

Jau seniai buvo gyvas reika
las organizuoti bendrąją JAV ir 
Kanados lietuvių dainų šventę, 
tačiau niekas to neišdrįso pradė
ti. Chicagos lietuvių chorai, jų 
dirigentai bei valdybos, susirin
kę į bendrą susirinkimą, nutarė, 
kad tokia šventė yra reikalinga, 
ir tam reikalui išrinko laikinąjį 
Organizacinį Komitetą. Komite
tą sudaro: pirmininkas Alice Ste
phens — Alice Stephens Meno 
Ansamblio vadovė, vicepirminin
kas Vytautas Radžius — Chica
gos Lietuvių Vyrų Choro Valdy
bos pirmininkas, sekretorius Juo
zas Kreivėnas — “Muzikos Ži
nių” redaktorius, nariai: Albinas 
Dzirvonas — “Dainavos” Ansam
blio Valdybos pirmininkas, Jus
tas Kudirka — ALRK Vargoni
ninkų Sąjungos Centro Valdybos 
pirmininkas.

Laikinasis Organizacinis Ko
mitetas, išsiaiškinęs dainų šven
tės galimybes, nutarė imtis pir
mųjų žygių, kuriuos, pritariant 
visos Amerikos ir Kanados lietu
viams, mano atlikti.

Bendroji Dainų šventė .prama- 
toma 1956 metų pavasarį, nors 
paruošiamojo darbo nepaprastai 
daug.

Kadangi JAV lietuviai savo so
stine lyg ir laiko Chicagą ir joje 
yra svarbių organizacijų centrai 
ir vadovybės, lietuviškieji dien
raščiai, kelios lietuvių radijo va
landos, didelis lietuvių skaičius 
mieste ir apylinkėse; be to, vien 
Chicago j e yra daugiau negu 500 
choristų, įsijungusių į įvairius 
chorus, kurie jau pareiškė savo 
visišką pritarimą ir sutikimą to
kioje dainų šventėje dalyvauti, 
— Laikinasis Organizacinis Ko
mitetas nutarė visiems priimti
na vieta šiai dainų šventei siūly
ti Chicagą.

šią savaitę visiems žinomiems 
JAV ir Kanados lietuviams mu
zikams ir chorams bei mažes
niems dainos vienetams bus iš
siuntinėti komiteto laiškai — 
kvietimai — anketos, į kuriuos 
chorai bei jų vadovai prašomi 
nedelsiant, iki lapkričio mėne
sio 21 dienos, būtinai atsakyti. 
Chorų delsimas vienaip ar kitaip 
atsakyti nudels ir pačią dainų 
šventę. . šiuo prašoma tik princi
pinio pasisakymo. Atsakymas tu
ri būti pasiųstas sekretoriaus ad
resu: Mr. J. Kreivėnas, 1602 So. 
48 Ct., Cicero 50, III.

Laikinasis Organizacinis Ko
mitetas ne visų chorų dirigentų 
ar valdybų turėjo adresus, todėl 
komitetas prašo šį pareiškimą 
laikyti oficialiu kvietimu ir aukš
čiau nurodytu adresu pasiųsti 
greitai savo atsakymą su apy
tikriu choristų skaičiumi. Regis
truotis prašomi ir oktetai, kvar
tetai, ir pavieniai dainininkai, ne
sant vietoje vieneto.

Kai bus žinomas tikslus cho
rų skaičius, bus spausdinamos 
gaidos, parengtos dainų šventės 
repertuaro muzikų komisijos, ku
ri netrukus bus sudaryta.

Šiuo trumpu pranešimu Laiki
nasis Organizacinis Komitetas 
ragina visus JAV ir Kanados lie
tuvius, galinčius dainuoti,, dar 
niekur neįsijungusius j chorus, 
tuojau prisijungti prie sau patin
kamo choro ir tuo padidinti dai
nininkų skaičių. Kur nėra choro, 
bet yra norinčių dainuoti ir yra
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

—MONDAY, NOVEMBER 1, 1954

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS,

i 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

Skaitykite “N-nas”

A. f A.
PETRONĖLĖ ORANSE, 
pagal tėvus Toleškutė 

Gyv. 939 W. 34th St., Chicago.

Mirė 1954 m. spalio 30 d., 
6:45 vai. vakare, sulaukusi se
natvės. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno apie 45 
metus.

Paliko nuliūdę: dvi dukterys, 
Ona Lapinski, žentas Vladas; 
Agnieška Savalzani, žentas Jo
nas; du sūnūs: Matt ir Louis su 
marčia Marge; 5 anūkai: Vla
das, Edvardas, Jonas, Gloria ir 
Peggy ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Jurgio 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Trečiadienį, lapkričio 3 d. 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios Į Šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi- 
.miero kapinėse.

Visi a. a. Petronėlės Oranse 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutini ptarnavimą ir atsisveiki
nimą. '

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnūs, Žentai, Marti, 

i Anūkai, kiti Giminės.
Laid. Direkt. Jurgis Rudmi- 

I nas ,tel. YArds 7-1138.

Jurgis Kishkunas
gyveno Menomonee, Wis.

Mirė 1954 m. spalio 29 dieną, 
sulaukęs senatvės. Kilęs iš Pa
nevėžio apskr., Upytės parap., 
Stulgiškių kaimo.

Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: sūnus Adolph, 

marti Hyacinth, duktė Bernice 
Baltutis; du anūkai: James ir 
Robert, brolis Juozapas ir jo 
šeima, sesuo Rozalija Petraitie- 
nė ir jos šeima ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Liet. Piliečių Dar
bininkų Pašalpos Kl. ir Liet. 
Kęstučio Pašalpos Klubui

Kūnas pašarvotas Lackawicz 
koplyčioje, 2424 West 69th St.

Antradienį, lapkr. 2 d: 9:30 
ryte bus lydimas į Gimimo Pa
nelės Švč. bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidoja
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jurgio Kishkuno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Duktė, Marti, 
Anūkai, Brolis, Sesuo 
ir Giminės.

Laidotuvių direktorius St. C. 
Lackawicz. tel. REpublic 7-1213

PETRAS GALVIDIS
3444 Lituanica Ave. YA. 7-7377

Mirė 1954 m. spalio 29 d., 
9:15 vai. vakarare, sulaukęs 69 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Raseinių apskr., Tytavėnų 
parapijoj.

Amerikoj išgyveno
Paliko nuliūdę: 3 

Jenny Stanley, žentas Thomas,. 
Bernice Jukish, žentas George, 
Eleanor Bail, žentas Donald, 4 
anūkai ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 Litu
anica Avenue.

Antradienį, lapkričio 2 die
ną 8:30 vai. iš ryto bus lydi
mas iš koplyčios į Šv. Jurgio 
parap. bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Galvidis gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: 
Dukterys, Žentai, Anūkai ir 
Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, tel. YArds 7-3401.

54 metiis 
dukterys,

i

STANLEY NAVICKAS 
Gyveno 6640 S. Winchester Av.

Mirė 1954 m. spalio 29 d. 
10:00 vai. vakaro, sulaukęs 36 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, 
Illinois. •

Paliko nuliūdę: žmona Loui
se, pagal tėvus Thomas, duktė 
Linda Lou, sūnus Stanley Jr., 
motina Domicėlė, pagal tėvus 
Stumbriuke, du broliai: John, 
brolienė Dorothy,’ jų vaikai: 
John Jr., Margaret ir Thomas; 
Alex, brolienė Albina, jų vai
kai Sandra, Patricia ir Mary; 
krikšto tėvai Antanas ir Kotry
na Yončiai ir jų šeima; uošviai 
Edgar ir Elizabeth James; Lie
tuvoje liko senukė Marijona 
Stumbris, dėdės ir tetos ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Priklausė prie Deksnis ir 
Keenan V. F. W. Post 7188.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Ave.

Trečiadienį, lapkričio 3 d. 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Pan. Šven
čiausios parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapinė
se.

Visi a. a. Stanley Navickas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kiečiam! dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnus, Motina, 
Broliai ir kiti Giminės.

Laid. Direktoriai Mažeika ir 
Evans, tel. REpublic 7-8600.

Penkių Metų Mirties Sukaktis
a. # a.

STEPONAS G. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 !
2314 WEST 23 rd PLACE Virginia 7-6672.
10756 S. MICHIGAN AVE. PUlIman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

-...................■■ z
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M AŽEIKA&EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
. DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

VIKTORAS RAUBUNAS
Gyvenęs Forest Lane Resort 

Campbellsport, Wisconsin
Mirė 1949 mėty lapkričio mėn. 1 

dieną, sulaukęs pusės amžiaus.

Gimė Lietuvoje, Žeimės parapijoje, 
Biauzdžiy kaime.

Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Veronika, 

duktė Harriet Purtokas, žentas Gre
gory, anūkas Bobby, anūkė Suzan; 
sūnus Leonardas, marti Eleanor, anū
kė Terry ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstamieji.

Mūšy brangiajam vyrui ir tėvui 
pagerbti bus laikomos Šventos Mišios 
Gimimo Panelės Švenčiausios bažny
čioje, esančioje Marquette Parke 1954 
metu lapkričio 3 dieną, 8:30 valandą 
ryto.

Kviečiame visus gimines, draugus 
ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūšy Brangiausias, nie
kuomet neužmiršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vė
liau pas Tave nueisime.

Tebūna Tau lengva ši žemelė.
Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Žentas, Sūnus, 
Marti ir Anūkės.

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVĖ., Cicero, Bl. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-340]

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. MULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139



JONAS LEONASBOLŠEVIKIŠKAS LIETUVOSVERTINIMAS
Iš spaudai parengto “Lietuvių Archyvo” V tomo

ANTRADIENĮ, LAPKRIČIO 2 DIENA

pareiškė, jog jis “laimingai nu
mirtų, jeigu užmuštų nors vie
ną komunistą”.

Pilviškio gel. stoties sandėlio 
vedėjas Kazys Kamickas suardė 
darbininkų susirinkamą, kuria
me buvo svarstomas klausimas 
apie profesinės organizacijos 
įkūrimą. Jis taip pat skleidė kur
stančius gandus, jog “Sovietų 
Sąjungos mašinų rūšis labai men
ka”.

Kauno apskrities dvaro Kon- 
cepty savininkas, iki komisaro 
paskyrimo, suskubo tyčia išpė
duoti 10 karvių, bandė trukdyti 
derliaus nuėmimą ir prastu nu
ėmimu padidinti derliaus nuosto
lį.

Pastebimas masinis pramoni
nių prekių supirkimas iš baimės, 
jog “Netrukus bus išimti iš apy
vartos litai ir tada prekių nebū
sią”.

Yra atsitikimų, jog spekulian
tai slepia dideliais kiekiais su
perkamas prekes — avalynę, dra
bužius ir net maisto gaminius.

Inteligentija, ypač mokytojai, 
ryškaus pasisukimo į aktingą 
politiniai visuomeniniame gyve
nime dalyvavimą dar nepadarė. 
Tas reiškinys paaiškinamas tuo, 
jog daugumas inteligentų daly
vavo vienose ar kitose buržuazi
nėse organizacijose, ir jų klasi
nių požymių, nes daugelis inteli
gentų yra kilę iš buržuazij os tar
po.

Ukmergės apskrities Veprių 
žemės ūkio mokyklos mokytojai 
buvo šaulių sąjungos nariai ir 
toje organizacijoje aktyviai dir
bo. Dabartinis tų mokytojų el
gesys yra nedraugingas, nuo gy
ventojų nutolę ir politiniu at
žvilgiu rodosi esą nepatikimi.

Maža to, inteligentijos atski- 
,ra dalis yiešai pasisako savo an- 
įtisovietines nuotaikas. Vienas Ši
lalės kooperatyvo (Tauragės ap- 
Įskr.) darbuotojų, Narkevičius, 
į viešai pareiškė: “Kam jūs nešio- 
Įjate tuos raudonus skurlius, vis 
i tiek netrukus ateis jums galas ir 
jus pakars ant stulpų”.

Skaudvilės valsčiaus mokyto
jas Vilčinas, teisėjas Blužas ir 
pašto viršininkas Banaitis buvo 
buržuazinės žydų organizacijos 
“Tifert-bachurim” vadovai, ve
dė didelį antksovieitinį darbą, 
šmeiždami Raudonąja Armija, e* v

Mokytojas Baniunin, vienas 
tautininkų organizatorių, pagro- 
mininkas ir kontrrevoliucinis agi
tatorius Rogovkos dvare (Pane
vėžio apskr.), pradžioje pralindo 
į žemės komisiją, o vėliau buvo 
atšauktas į apskrities centrą pa
naudoti dideliame darbe.

(Tęsinys)
Kai kurių vietovių ūkininkai, 

reikšdami didelį susidomėjimą 
kolchozais, teikia klausimų apie 
kolchozų organizavimo Lietuvo
je galimumą. Taip, Kauno ap
skrities dvaro “Koneepty” žemės 
ūkio darbininkai pareiškė pagei
davimą, kad buvusio dvarininko 
ūkis būtų panaudotas baze su
organizuoti žemės ūkio artelę.

Gyventojai reiškia ypatingą 
padėką Sovietų Sąjungos vyriau
sybei, drg. Stalinui ir Molotovui, 
Raudonajai Armijai už tai, jog 
lietuvių tauta išvengė savo liki
mo vykstančiame imperialisti
niame kare.

Tarp gyventojų neretai gali
ma pastebėti priešiškų nusitei
kimų Vokietijos atžvilgiu. Pa
reiškia, jog “be SSSR, Vokieti
jos sudrausti niekas negali”, ir 
pasako pageidavimą apie Vokie
tijos karo pralaimėjimą. Kiti 
kalbą: “Mes patenkinti Sovietų 
valdžias įkūrimu. Jeigu mus bū
tų pagrobęs Hitleris, tai mūsų 
gyvenimas būtų prastesnis kaip 
prie Smetonos”.

Darbininkų ir inteligentijos 
pažangieji sluoksniai rodo didelį 
susidomėjimą “VKP(b) istorijos 
trumpo kufso” mokymusi. 2-jų 
metų to vadovėlio išleidimo su-' 
kaktis atžymėta subūrimu visos 
eilės kuopelių VKP(b) istorijai 
mokytis. Pasireiškia didelė pa
klausa sovietinės literatūros, 
mūsų pranešėjų bei lektorių, 
įvairius visuomeninius klausimus 
nušviesti.

Darbininkai ir ūkininkai akty
viai padeda organizuoti gamybą 
naujais socialistiniais pagrin
dais, išryškina užsimaskavusius 
liaudies priešus, broko dirbėjus, 
tinginius (lodyr), nukniaukėjus 
(rvacei).

Pavyzdžiui, Kauno avalynės 
fabriko’’'darbininkė drg. Kilčens- 
kaja išdavė vieną sovietų valdžios 
atžvilgiu priešiškai nusiteikusį, 
kuris savo antisovietine agitaci
ja stengėsi pavaizduoti Sovietų 
Sąjungą silpnu ir bejėgiu kraš
tu, visiškai priklausomu nuo Vo
kietijos.

Greta teigiamų nusiteikimų, 
esama visos eilės priešiškų nu
siteikimų bei pasisakymų. Kapi
talistiniai elementai ir jų agen
tai — buv. tautininkų partijos 
nariai, šauliai, nacionalistiniai 
elementai, užsienio žvalgybų 
agentai ir kiti platina visokio 
pobūdžio provokacinius gandus, 
kursto antisemitizmą, gyvento
jus baugina greitu vokiečių atė
jimu.

Kontrrevoliuciniai elementai
neatsisako ir įvairių kenkimo 
veiksmų pramonėje ir žemės 
ūkyj e. Pavyzdžiui:

“Drobės fabrike Kaune meis
teris Vaigraskin tyčia įvykdė 
mašinos sulaužymą. Siuvėjas 
Riučėnas, priešiškai nusiteikęs 
esamos santvarkkos atžvilgiu,

Greitai palengvinkite įkyrų nugaros rau
menų skausmą, vartodami Johnson’s 
Back Plaster — beveik taip kaip nešio
dami šildančių paduškėlę. Klasteris at
veda šildantį gaivinantį kraujų t skau.- 
čančią vietų, sustiprina pailsusius rau
menis. Gaunamas visose aptiekose.

30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems 
knygutę.

šios Įstaigos puikiai įrengtoj
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4. —Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atsinešite savo banko

raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

Stokite j

štai Paprasta Sudėtis

4-27 Metai Tarnyboje

-j- 10 Metų Finansų
Komiteto Pirmininkas

4- Darbingumas

4- Patyrimas

= DANIEL RYAN
Demokratų Kandidatas. į
Komisiohierių Tarybos

Prezidentus.

Įsijungkite į DANIEL RYAN Pergalės žygį 
IŠRINKITE[X] DANIEL RYAN

Cook Kauntės* Komisionierių
Tarybos Prezidentu • I

Mūsų tremtinių pašalpa yra esminis reikalas, 
todėl visi ir aukoja.

BALFo iždininko adresas yra toks:
I. DAUKUS, 3339 W. Evergreen Ave., Chicago 51, IllinoisNAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI

PO §1.25 VIENAS:
Apie Palvą Arklį ir Kikilis ..................... .........  Dainuoja švedo Choras
žemaitiška Liaudies Daina ir Subatos Vakarėlį ............... Švedo Choras
Šią Nedėlėlę, Aviža Prašė ir Nudavė Dukrelę ........... Solo Marijošius
Meilė Tėvynės Nemari ir Oi, Seselė, negerai — duetas

Motekaitienė ir Kalvaitytė 
žvaigždelės ir Temsta Dienelė — duetas .... Motekaitienė ir Kaivaitytė 
čigonės ir Nokturnas — duetas ................Z. Motekaitienė ir Kalvaitytė
Sutemo ir Barkarolė — duetas ................... MotekaitienėTir Kalvaitytė
Kur Bėga Šešupė ir Draugai Į Kovą ........................................... Choras
Karvelėli ir Jūra .... ......................................... i............................ Choras

PO 89 CENTUS VIENAS:
Žygis i Vilnių ir Pakirsiii Berželį ......................................  Vyrų Oktetas
Valio Piovejėliai ir Rytoj Šventa, Išmiegosim ................. Vyrų Oktetas
Kur Bakūžė Samanota ir O, Naktis Tyli — solo ........Andreikus
Dzūkų ir Voveraitė — tautiniai šokiai ........ ......................  Vyt. Belajus
Paskutinis Sekmadienis—tango— ir Vyrai Užkim—solo, šabaniauskas 
Nutilk, Širdie—tango ir Kanarkų Polka—solo ................. šabaniauskas
Rudens Pasaka. Siowfox. Veltui Prašysi—tango—solo .... Šabaniauskas 
Mano Gitara—tango ir Saulėtas Rytas—valsas—solo, .... šabaniauskas 
Oi, Mergytė ir Šią Naktelę — solo .............................   Graužinis
Tu, Lietuva, Tu Mano ir Drulia ...................... . Pupų Dėdė ir Dėdienė
Našlaitėm Kapas ir Griuvėsių Gėlelė ................... Pupų Dėdė ir Dėdienė
Kai Aš Turėjau ir Kam Šeri Žirgelį? ............... Vanagaitis ir Olšauskas
Jonelio Polka ir Dariau Lyseles — solo ...............   Šaukevičius
Linksmi Berniukai ir Cirkus Polka ....................       Orkestras
Tykiai Nemunėlis Teka ir Visur Tyla — solo ................... Babravičius
Dzūkų Dzyvai ir Zanavykų Prašmatnybės—Polka ................... Orkestras
Vainikas I ir II dalis ..................................  Lietuviškų melodijų rinkinys
Geismai ir Svajonės — Oželis .... ........ ?.................................   Kvartetas
Gyvenk, Juokis ir Mylėk h' Dzinguliukai ...•............ Duetas su Orkestru
Tėvuko Polka ir Kūmos Polka — solo .................  šaukevičius
Marcinkonių Polka ir Virginia Polka .............   Orkestras
Plikių Polka ir Toks Vaikinas Polka — solo ....................... Šaukevičius
Rūtų Polka ir Arlene Polka .........................     Orkestras
Meilios Akys ir Turtuolių Polka ................ :...........................  Orkestras
Elenos Polka ir Linksmybės Polka ........................................... Orkestras
Koja - Koja Polka ir Linksmų Laikų Polka ........................... Orkestras
Stasytės Polka ir čikagiečių Polka .'.......................................... Orkestras
šventoji Naktis, pirma ir antra dalis .............  Trubadūrų Kvartetas

Rekordus siunčiame ir paštu. Už prisiuntimą ir supakavimą Ame
rikoje $1.00, Kanadon ir kitur $2.00. Užsakydami rekordus Money 
Orderį reikia prisiųsti iš anksto. COD rekordų nesiunčiame.JOS. F. BUDR1K, INC.
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E”

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
• Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKO!.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO, ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
įšaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO k 
ZUBRICK?AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tek: Hilitop 5-2557 

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 13-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

l
l

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ii’ ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

' Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezidencijos telef.: WAibrook 5-5076 

i DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434" WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849

j Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad.

1 ir šeštadienį tiktai susitarus.
TeL: YArds 7-3526 — YArds 7-7410 

DR. G. J. BYLAITIS 
Nervų, vidaus ir vaikų ilgos

Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 
šeštad. 12:30 iki 1:30.

Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kanjpas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv., 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS’ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso 'telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

_____ ir nuo 1 iki 5 po pietų.______

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso G R 6-4322. RezT H! 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 3, ILL.
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Ofiso ir bužo reief.: OLympie 2-1531 
DR. R V, KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 SO. 49th COURT, CICERO
Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak: šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 183? So 49th Court. Cicero.

Ofiso reietonas: LAtayerre 3*3210 
Jei neatsiliepia Šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6--8:30. jmsitarus.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49ih C t., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

U, ■ -........     u, Į „,,1.1,,,

Dr.. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET' 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ii’ 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

OFISO V AL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B, 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
‘prie California Ave.) 

Valąndos pagai susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

TeL: HEmlock ’4-552^ 
Hours by appointment only.

DR. Z. RUDAITIS 
GYDYTOJAS R CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINĖS IR 
ORTOPEDINĖS LIGOS 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290 

VAL.: šiokiadieniais, išskyrus pirm., 
nuo 10 vai. iki 12 vai. ryto ir nuo 
5 vai. iki 8 vai. vak. Pirmad. tik nub 
5 iki 8 vak. šešt. nuo 10 iki 12 ryto.

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West -471 h Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. ?4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS.
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St; 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč- ir šešt 

TeL: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 6—8:30, antr. ir ketv. 1—3, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959 

Namų telef.: HEmlock 4-7080
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 

Šešt. 2—4 v. p. p.________ _________

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso'telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA-CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet, 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-158L rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
Orthopedas - Protezistas 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Spec, pagalba Kojoms 
(Arch Supporls) ir t. t.

VAL.! 9-4 ir 6-8. šeštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

TeL: PRospect 6-5084
- ------------------------------------- - '—<-------------------------------- - ■

— Vokietijoje 683 lietuviai 
- džiovininkai laukia mūsų pagal- 
jbos. Aukokime jiems šio vajaus 
i metu!

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indians
» Phone GAry 3-0717

35 years experience 
Hours: Daily till 9:00 p. m.

“LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th

Dirbtuvė 
STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gyjstę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai.

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

vakaro, 
vakaro, 
uždaryta 
AVĖ.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ii’ rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. D AMEN 1 VE.. Chicago. TU.

—Prieš perkant, laikrodį Ome
gą ar Cimą, pianiną, rekorderį 
ar patefoną, foto, radio apara
tą, rašomą ar siuvamą mašiną 
verta pasiteirauti pas J. KAR
VELĮ, 3322 South Halsted St., 
Chicago, Ill., tel. YArds 7-0677.

Sk.

REUMATIZMAS 
Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja
ma naujoji žalia AMERPOL tab
letė skubiai Jums sumažins skaus
mus. Artritį ir reumatizmą turin
tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
ilgai kankino, ši naujai pagamin
toji AMERPOL sumažins Jums 
skausmus. Tik $3.50 už 100 table
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
arba besikreipiant i AMERPOL, 
957 No. Ashland, Chicago 22, III. 
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s-aawMBi
NERVINĖ
Alexander’s Ner

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šaknų* 
žiedų, žievių i r 

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams.'šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.ALEXANDER’S CO.

414 Broadway 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
! RADIJO VALANDA
I Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

| Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki Į 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles, i

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST. !

Chicago 29, Illinois’-fe----- —-- ---------—
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Nušovė policininko 
žudiką

Praeitą savaitgalį buvo nušau
tas Agostino Amedeo, 26 m. am
žiaus nusikaltėlis, kuris spalio 
21 d. tavernoje nušovė detekty
vą Annerino, kai šis norėjo jį 
areštuoti.

Amedeo buvo policininkų ap- 
speistas ties Clark ir Bervyn gat
vėmis, kai apie nusikaltėlio pa
sirodymą pranešė policijai mar
ti Amedeo mylimosios, padėju
sios nusikaltėliui pasprukti iš 
teismo salės.

Kai prasidėjo minėtoje vietoje 
susišaudymas, policija iš visų pu
sių paleido į Amedeo 18 kulkų. 
Amedeo nuo 16 metų amžiaus 
buvo pasirinkęs nusikaltėlio kar
jerą.

Dalį pašaukė atgal į 
darbą

Chicagos ir Calumet srityje

Leidžia vaikigaliams 
terorizuotiI

Pilnai prisigrūdusiame Hals- 
ted gatvės buse užpakalinėj sė
dinėje sėdi jaunas, nedaugiau 
kaip 16 metų vaikėzas ir, koją 
ant kojos uždėjęs, rūko cigare
tę. Cigaretės pelenus krečia ant 
šalia sėdinčios senyvos moters 
suknelės. Moteris pradeda pro
testuoti ir vaikėzą prašo nerū
kyti, rodydama į užrašą “No 
moking”. Vaikėzas nusijuokia, ir 
pelenus pradeda krėsti ant gal
vos. Moteris kreipiasi į šoferį, 
prašydama sudrausti neklauža
dą. šoferis atsigrįžta, pasižiūri 
ir, pečiais patraukęs, važiuoja 
toliau. Moteris, negavusi pagal
bos, pati pasitraukia.

Buse važiavo ne tik moterų, 
bet ir suaugusių vyrų, bet nei 
vienas nedrįso sudrausti šio ne
klaužados.

—o—
Lake Park ir 47 gatvėje patil

tėje, prie tilto atsparų, dienos 
metu, stovi prisiglaudę trys 17 
—18 metų amžiaus vaikėzai neg
rai. Suaugusius praeivius įvai-

DAINŲ ŠVENTES 
REIKALAI

Bendrosios Dainų Šventės 
laikinasis organizacinis komi
tetas nutarė nelaukti ilgiau su 
Dainų šventės repertuaro pa
ruošimu.

Tuo reikalu Chieagoje lap
kričio 6 dieną, 5 vai. vakaro, 
kviečiama visų muzikų, gyve
nančių Chieagoje, susirinki
mas. Manoma, kad tame susi
rinkime bus galima išrinkti 
Dainų Šventės Repertuaro Ko
misiją, į kurią vėliau turės 
įeiti ir ne Chieagoje gyveną 
lietuviai muzikai. Susirinki
mas bus Hollywood svetainė
je, Brighton Parke.

Badžius

v ujus siiiiiciiiiiHits keipti r KalsuolomCj už

14 jaunų instruktorių, kurie no
rėję pagrobti į savo rankas mo
kytojų unijos vadovybę. Bet jau 
kitais metais daugumas jų išėję 
iš partijos ir tik vienas likęs mo
kyti universitete. Prie to prisidė
jęs Stalino — Hitlerio paktas; 
anksčiau tie sąmokslininkai ma
nę, jog Stalinas kovojąs su fašiz
mu.

Atlikime savo pilietines 
pareigas

Lapkričio 2 dieną Illinojaus 
valstybėje bus renkamas senato
rius ir mažesni valdžios pareigū- 

■nai.
Taip pat ir mes, Chicagos lie

tuviai, turime du kandidatus de
mokratų sąraše, kuriuos reikia 
perrinkti kitam terminui. Teisė
jas J. T. Zuris ir teis. A. F. Wells 
kandidatuoja į tas pačias vietas. 
Jie reikalingi visų paramos. Pra
šau visus lietuvius pakalbinti sa
vo kaimynus, kad ir svetimtau
čius, kad balsuotų už mūsų kan
didatus. B. Barniškis

— Savo auka palengvink se- 
'nelių sunkias tremties dienas!

Lapkričio mėnesį Lietuvių Stu
dentų šaipos Fondas praveda di
džiau vajų, kurio tikslas surink
ti lėšų, kuriomis būtų galima pa
remti mokslus einantį jaunimą.! 
Visi nuoširdžiai prašomi aukoti 
bent 1 valandos uždarbį šiam kil
niam tikslui.

Aukos siųstinos: Lithuanian 
Students Fund, Account No/ 
11737, c/o Chicago Sav. & Loan! 

I Assn., 6234 So. Western Ave., 
Chicago 36, Ill.

j Te nelieka nei vieno lietuvio, 
kuris savo auka nebūtų prisidė
jęs prie šio svarbaus vajaus.1

K.

Vinco Krėvės kelionė į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My- 

' kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje —■ 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street, 

n Chicago 8> III.

Praeina patiltį, rankomis su-
LAPKRIČIO 2 PERRINKITE SENATORIŲ PAUL H. DOUGLAS

nuoširdų lietuvių 
draugą

. CLflSSSFIEŪ APS.

pastaruoju laiku dalis bedarbių iriai užkabinėja: vienam kokią dė- 
vėl grįžo į darbus. Nuo vidurio žutę meta po kojų, kitą pribėgę 
liepos mėnesio iki vidurio spalio I stumteli, trečiam koją pakiša, 
bedarbių toje srityje sumažėjo kad pargriūtų, bet ką nors dau- 
27,000. Manoma, kad gruodžio , giau daryti vengia.
mėnesį, dėl sezoninių veiksnių,

gali vėl padidėti bedarbių, bet sikabinę, trys jauni vaikinukai 
šiaip, esą, bedarbių mažėsią per*ir dvi mergaitės. Negriukai šo- 
artimiausius du mėnesius. |ka iš patiltės, griebia mergaites

Nepaisant pastarojo sumažė- ir vaikinukus už galvų ir pradė
jimo, dirbančiųjų šioje srityje da kumštimis mušti. Mergaitės 
yra 97,000 mažiau negu jų buvo ir du vaikinukai, ištrūkę iš mu- 
1953 m. spalio mėnesį. | šeikų, spiegdami nubėga ežero

Vidutinis darbininko atlygi- link. Bet vieną vaikinuką pasi- 
nimas šioje srityje nuo liepos gavę, pradeda kumštimis mušti 
mėn. iki rugpjūčio padidėjęs iš ir pargriuvusį ant žemės kojo- 
$78.40 į $78.85. ’ mis spardyti. Vaikinukas sukru-

. , vintas raitosi ant žemės ir rėk-
Grasinimai akademinei da™as piJaso pagalbos...^ . 
laisvei

Politines kampanijos tikslas yra sutelkti žmonių dėmesį į aiškų ir teisingą, šiose kritiškose 
valandose, pilietinių, tautinių bei tarptautinių problemų apibūdinimą. Dori ir teisingi atstovai 
šios taisyklės laikosi.

Po Abraham Lincolno, joks Illinois valstybės senatorius nepasiekė senatoriaus Douglas 
tautinės figūros aukštumos. Jo, ūkininko sūnaus, gyvenimas prasidėjo 1892 m. kovo mėnesio 26 
dieną, Salem, Massachusetts. Nedaugelis keliavo tokiu keliu pasisekimam, kokiu yra ėjęs senato
rius Douglas.

JŪSŲ SENATORIAUS KVALIFIKACIJOS

Richard J. Daley
Daug kas vadina save lietu

vių draugais ir lietuviškų rei
kalų rėmėjais, bet nedaugelis 
yra tiek pasiaukojęs ir tiek 
parėmęs lietuvius, kiek tai yra 
padaręs County Clerk Richard
J. Daley. Ne vieną, bet dauge
lį kartų jis įvairiai yra užtaręs 
lietuvius ir padėjęs jiems pra
vesti savo planus.

Richard J. Daley vadovauja
moje įstaigoje atsakomingus 
darbus dirba visa eilė lietuvių. 
Kada kreipiamės į Daley, jis 
nesitenkina vien tiktai patari
mu ir užtarimu, bet jis atida
ro ir savo piniginę.

Richard J. Daley gyvena

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReiikiaDa r b i n inky ir Darbininkių

VYRŲ IR MOTERŲ

★ NAKTINIŲ MAPUOTOJŲ 
Krautuvės nuolaidų privilegijos 

ir daugelis priedų.
Kreipkitės: 

Employment Office, 
9-tas aukštas

T II E FAIR

State ir Adams Sts.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak). 
PRospect 8-3579 (vak.)

BRIDGEPORTE 6 butų po 4 kamba
rius. Labai geram stovyje muro na
mas, 3 aukštų. 2 automobilių garažas 
ir puikus didelis lotas. Kaina $12,000. 
Savininkas duoda morgičius.

Prie Wood ir 49th gatvių 2 aukštų 
4 butų mūro namas ir garažas. Kaina 
$16,000.

Pro šalį pravažiuoja šimtai 
mašinų, bet nei viena nesustoja 

D. N. Paul Hudson, Ohio vals- ir nedrįsta sudrausti mušeikų, 
tybinio universiteto dekanas (Co- Negriukai, sumušę vaikinuką, 
lumbus, Oh.), kalbėdamas North- kruviną palieka, šaligatvyje gu- 
western universitete, kritikavo lintį. Patys dainuodami nueina 
amerikiečių akademinę, univer- savo keliais.
sitetų laisvę bei universitetinio Tokių ir panašių dalykėlių ga- 
mokslo padėties trūkumus. į Įima būtų tūkstančius surašyti.

Jis sako, jog eilė savanaudis-! dėlto būtų įdomu žinoti, 
kų grupių varžanti aukštojo kodėl publika taip pasyviai lai- 
mokslo laisvę. Tai darančios tos yaikėzų išdaigų akivaizdoj, 
politinės bei visuomeninės gru-i 
pės, kurios jaučia, kad dori inte-į 
lektualiniai siekimai graso jų in-;
teresams. Gero aukštajam moks
lui neatnešanti ir tendencija dau
giau linkti į technikinį bei ama- 
tinį mankštinimą, pabrėžiant ir 
iškeliant patį metodą, bet ne 
objektyvų mokymąsi, ne pačius 
švietimo principus. Tos pat rū
šies neigiamybė esanti ir pasi
tenkinimas studijos® šiandieni
niais faktais, užuot siekus pasi
ruošti ateities auginiui. Studijų 
laisvei pavojingas ir pakėlimas 
dėstytojams algos už pridėtines 
valandas, visai nežiūrint tų as
menų kokybės, arba keliant tar- į 
nyboje už mokslo laipsnį, nepasa-' 
kant, už ką ir kur laipsnis gau- i 
tas. šio pat galo esanti ir kai 
kurių profesionalinių organizaci
jų politika nustatyti tam tik
rus studijuotinus dalykus sąlygai 
mokslo laipsniui gauti.

Atrodo, kad jeigu publika į te
ikias vaikėzų išdaigas griežčiau 
* reaguotų — tokių reiškinių re
čiau pasikartotų. S. J.

Maža tesą 
universitetuose 
komunistų

N. M. Pusey, Harvardo univer
siteto prezidentas, čia aiškino, 
jog bolševikų veikla ir k iekis 
universitetuose bei kolegijose 
esąs išpūstas.

Jis negalįs pasakyti, ar 3,000 
Harvardo universiteto mokomo- 
jog bolševikų veikla ir kiekis 

.koks komunistas. Bet jei ir būtų, 
i tai jų įtaka esanti visai nereikš
minga. Praeitų metų tyrinėjimas 
parodęs, kad tik 4 asmenys Har
vardo profesūros tarpe buvę 
! įtartini. Tik du iš jų tesą buvę 
komunistų partijos nariai šio 
amžiaus ketvirtajame dešimt
metyje; vienas iš pastarųjų jau 

— Šio vajaus metu aukok nebedirbąs universitete.
tremtiniams kiek gali ir kaip 
gali!

1938 metais buvusi universite
te komunistų celė, susidedanti iš

TAUPYKITE .
Chicagos Stipriausioj Taupymo įstaigoj
TURTAS.................................$46,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $3,700,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p. 

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

1913 — Meno bakalauras Bowdoin kolegijoje, 
Brunswick, Maine,

1915 — Magistro laipsnis Kolumbijos univer
sitete, New Yorke,

Vienerių metų studijos Harvarde,
Vieni metai ekonomijos instruktoriumi Illinois 

Universitete,
Dėsto Reed kolegijoje Portlande, Oregon, ir 

Washington© universitete, Seattle,
1920 — Paskirtas industrinės sociologijos pro- 

fesorium-asistentu Chicagos univer
sitete,

1923 — Filosofijos daktaro laipsnis Kolumbijos 
universitete,

1925 — Pilnas profesorius Chicagos univer
sitete,

1925 —? Išleido pirmą didelį veikalą “Algos ir 
šeima”,

1930 — Išleido “Tikrosios algos J. A. Valsty
bėse tarp 1890-1926 metų”,

Paskirtas Npv Yorko ir Pennsylvanijos valsty
bių agentūrų, kovojančių prieš augan
čią, bedarbę, patarėju,

1931-33 — Illinois Namų Statybos Komisijos 
narys ir vadovaujantis propoguotojas 
už elektros ir gazo tarifų sumažinimus,

TIKRAS AMERIKIETIS

1933 — Illinois Utilities įstatymo autorius,
1934 — Išleido “Algų teoriją”, už kurią gavo

$5,000 tarptautinę premiją,
Padėjo formuluoti 1935 metų Illinois Senatvės 

Pensijos Aktą,
Federaliitį Socialinio Apdraudimo Aktą, (1939 

m. šis aktas taisomas. Akto taisymo 
metu, Paul H. Douglas buvo J. A. Vals
tybių Senato patarėjas), ir 1937 metų 
Illinois Nedarbo Apdraudimo Aktą, 

1925-42 — Laikraščių pramonės arbitro komi
sijos pirmininkas. Per 17 metų jis pa
darė 85 nutarimus,

1942 — Būdamas 50 metų, įstoja eiliniu karei
viu į marinų korpusą, atlieka aktyvią 
tarnybą. Su 1-ma marinų divizija da
lyvauja Pacifiko mūšiuose, kuriuose 
du kartus sužeidžiamas,

1946 — Po 14 mėnesių ligoninėje, iš marinų
atleidžiamas su garbingos tarnybos 
pažymėjimu ir pulkininko-leitenanto 
laipsniu,

1947 — Išrenkamas Amerikos Ekonominės
Draugijos prezidentu,

1948 — 407,000balsų persjvara išrenkamas į
J. A. Valstybių Senatą.

DIDELLIS DEMOKRATAS

Bridgeporte, didžiausioje lie
tuvių kolonijoje. Jis puikiai 
pažįsta lietuvius, žino jų gyve
nimą ir dalyvauja jų parengi
muose.

Daley yra nepaprastai pado
rus ir sąžiningas vyras. Jis yra 
praktiškas, visuomeniniame 
darbe turi daug patyrimo ir 
moka reikalus sutvarkyti. Jis 
yra nepaprastai darbštus ir 
taupus, čikagiečiams jis yra 
sutaupęs dideles sumas pinigų.

Rytoj, lapkričio 2 dieną, visi 
balsuokime už RICHARD J. 
DALEY County Clerko parei
goms. O

Lietuvių Komitetas
Daley Išrinkti

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

VA, TAI PROGA!
IR SU nedaug pinigų galite Įsigyti 
medini 4 butų namą, puikiam stovy
je. 3 garažai. Geros pajamos, o kaina 
—netikėtina: tiktai $13,000.

So. Troy, prie 27-tos gatvės.
Mūrinis 2 butų namas su automa

tišku centraliniu šildymu. Uždari por- 
čiai, garažas. Damen, prie 57th St. 
Kaina $18,500.

Mūrinis 2 butų (6 ir 7 kamb.) na
rnąs su didžiule biznio patalpa. Cen- 
tralinis šildymas. Namas stipriai pa
statytas ir geram stovyje. Cermak 
Road, prie Western Ave. $22,000.

Be to, turime keletą biznio sklypų 
Marquette Parke. .....

Ieškome namų pardavimui. ’

P. LEONAS
REAL ESTATE

7350 So. California Ave. 
PRospect 8-0097

Jūsų Senatorius Paul H. Douglas žmonėms tarnavo sąžiningai. Todėl jis vertas perrinkti. 
Douglas, drąsos, teisingumo ir tvirto vadovavimo vyras, balsuodamas prieš pasiūlymus, kurie 
buvo priešingi jo filosofijos pagrindams ir žmonių teisei, niekada nedvejojo.

JIS KOVOJO PRIEŠ:

1. Alyvos, priklausančios 
visiems JAV gyventojams

atidavimą 
pakraščių

2. Tennessee 
Authority 
privačiom

kelioms 
valstybėms,
Valley 
atidavimą 
bendrovėm,

3. Atominiu išradimu 
atidavimą privatiems 
pramonininkams.

PAUL H. DOUGLAS

JIS KOVOJO UŽ:

L Mokesčiu sumažinimą, 
X

2. Biudžeto sumažinimą,
3. Senatvės pensijos 

padidinimą,
4. Federalinius fondus 

mokykloms,
5. Pagalbą smulkiems 

prekybininkams ir
6. Komunistu partijos 

uždarymą.

Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllltllllllllllllllllllllll
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Demokratijos priešai nesnaudžia. Krizei nu
galėti Washingtonan turime susti pajėgiausius 
smegenis ir stipriausius vadus. Amerikos atei
tis, laisvų žmonių* valdžios ir taikos ateitis yra 
konflikte su komunizmo sukelta krize, kuri grą- 
so visam pasauliui. Gyvenamasis metas šaukia
si stiprios, išbandytos ir inspiruojančios vado

vybės mūsų sostinėje. Laimė, kad tokia jėga 
glūdi Paul H. Douglas asmenyje. Ne vienos kri
zės meftu jis įrodė savo sugebėjimus.

Senatoriaus Paul H. Douglas perrinkimas su
stiprins Ameriką pasaulio akyse, Demokrati
niams kraštams jo perrinkimas bus dar vienas 
mūsų tautos galybės paliudymas.

PAUL H. DOUGLAS —MŪSŲ REKOMENDUOJAMAS SENATORIUS!

Laiškas 
burlingtoniečiams
“Brangūs Globėjai!

Pirmiausiai dėkoju Jums už 
jūsų didelį pasiaukojimą Vasa
rio 16 Gimnazijai ir man. Gim
nazijai be Jūsų paramos būtų 
neįmanoma išsilaikyti. Kiekvie
nas Jūsų paaukotas doleris gim
naziją stiprina...

Vasaros atostogų metu, kaip 
ir visuomet, skautai surengė sto
vyklą. Lietuvių Darbo Kuopų vy
rai mums padėjo: paskolino pala
pines, nuvežė į stovyklą. Po po
ros stovyklavimo dienų oras pa
blogėjo ir nebesitaisė. Galima 
sakyti,* kad čiužiniai pradėjo 
plaukti... Buvo nuspręsta važiuo
ti namo. Sukūrėme laužą ir iš
kilmingai užbaigėme... stovykla
vimą.

Parvažiavęs į namus, padėda
vau tėveliams arba eidavau pas 
ūkininkus užsidirbti pinigų va
dovėliams pirkti. * Mano tėvelių 
sveikata nekokia; mamytė ne- 
sveikatuoja iš po operacijos, tė
velis — neprigirdi.

Esu ketvirtoje gimnazijos kla
sėje. Mokslas sekasi neblogai. 
Stengiuosi Jūsų neapvilti.

Dar kartą dėkoju iš visos šir
dies už Jūsų didelį pasiaukojimą 
Gimnazijai ir man.

Jūsų globotinis,
(pas.) Alg. Grintalis”.

Noriu pastebėti, kad Burling
ton įmonėje dirbą lietuviai, 
stengsis ir toliau, remti Vasario 
16 Gimnaziją. Nors aukotojų ei-

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chieagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas, 
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HOT SPRINGS, ARK. 
BELMONT HOTEL 

Renduojami kambariai, nebrangiai, 
nuo $5.00 ir aukščiau. Kambariai su 
visais patogumais. Lietuvis savininkas 
ir manadžeris.
Louis Kuklis, 2421/2 Ouachita Ave., 
Hot Springs, Arkansas. Phone 1234

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui ar
ba moteriai dvieju asmenų šeimoje. 
Centrinis šildymas. 3743 So. Damen 
Avė., tel. FRontier 6-5705.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

HOT SPRINGS, ARK. 
parduodamas hotelis. Apartmentai, 24 
kambariai su visais baldais. Renda $45 
mėnesiui. Lysas yra 3 metų. Geros pa
jamos. Savininkas ir manadžeris 
Louis Kuklis, 242¥2 Ouachita Ave., 
Hot Springs, Arkansas. Phone 1234

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ farma, namas ir tvartas. 
123rd ir Bell Road. Priešais Šventos 
šeimos Vila. Lemont 249-R-I.

SAVO KRAŠTUI GERIAUSIAI TARNAUJA TAS, KURIS GERIAUSIAI TARNAUJA ŽMONĖMS! lėse jaučiama nuovargis, tačiau

Pažįstu senatorių Paul H. Douglas per 25 me
tus ir turėjau su juo įvairių reikalų. Jis yra 
vienas žymiausių mūsų įstatymų leidėjų senate.

Šis žymus senatorius yra amžinas lietuvių 
bičiulis.

Todėl aš, ilgus metus akyliai stebėjęs Ame
rikos politiką ir politikus, rekomenduoju savo

klientams, visiems mano pilietybės studentams 
ir mūsų tautiečiams, rytoj, lapkričio 2 dieną, 
vėl išrinkti į senatą mūsų bičiulį Paul H. Doug
las. O į County Clerkus taip- pat patariu iš-
rinkti Richard J. Daley, o į Probate Court pata
riu išrinkti teisėją Robert J. Dunne.

Advokatas Charles P. Kai

DAUG SUGRYBAVO
burlingtoniečiai dar tebėra pa
vyzdingi aukotojai, nuoširdūs lie
tuvybės rėmėjai bei lietuvišku
mo palaikytojai. Jul. Susmaras

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti ?
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Ponai Senuliai, Sabaliauskai ir 
dar kita šeima nuvyko į Wis
consin miškus. Apie jų lobį su
žinojau, kad jie laimėjo 93 galio
nus grybų, žinoma, jų skoniui 
nustatyti, reikėtų paragauti.

Ona Dovgin
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